
                Australian Macedonian            TODAY  
15 MARCH 2024 FREE        YEAR  XXXIV   No 1952

Avstralisko Makedonski DENES

33 
YEARS  

РЕГИСТРИРАЈТЕ СЕ ЗА ДА ГО ДОБИВАТЕ БЕСПЛАТНО  
ДИГИТАЛНОТО ИЗДАНИЕ НА www.australianmacedonian.com.au/subscribe

ПОСТОЈАНО ЛИЖАВЧИЊА ЗА ДИЈАСПОРАТА:  
БЕЗ АДРЕСА ВО МАКЕДОНИЈА НЕ МОЖЕ ДА ГЛАСА!

ИЗРАЕЛ ЌЕ ПРОДОЛЖИ ДА ЈА 
ГУБИ ПОДДРШКАТА АКО НЕ ГО 
СМЕНИ КУРСОТ ВО ПОЈАСОТ ГАЗА

МИНИСТЕРКАТА ЗА НАДВОРЕШНИ РАБОТИ ПЕНИ ВОНГ:

ЈАНАКИЕСКИ ИЗЛЕГУВА ОД 
ЗАТВОР ВО ЈУНИ, МИЈАЛКОВ 
ВЕРОЈАТНО И ПОРАНО

НЕДОВОЛНАТА ПОНУДА ГО 
ПОТТИКНУВА РАСТОТ НА  
ЦЕНИТЕ ВО АВСТРАЛИЈА

https://australianmacedonian.com.au/subscribe/


Прогласена епидемија на пертусис,  
а половина од децата во градинките  
не се (ре)вакцинирани од Ди-Те-Пер 

 
Во Македонија е прогласена епидемија на пертусис (голема 

кашлица) а епидемиолошки податоци покажуваат 50 нови случаи 
пријавени во рок од една недела, со што вкупниот биланс на за-
разени лица е 173. Најпогодени се децата помеѓу 10 и 14 години, 
и најмногу во Скопје. 

Од 11 март стапи на сила забрана за прием на невакцинирани 
деца во градинките. Но во неодамнешните инспекции низ градин-
ките, излезе на виделина дека половина од децата во Скопје се 
невакцинирани или делумно вакцинирани против пертусис, во 
услови на прогласена епидемија. 

За разлика од Скопје во внатрешноста над 95 отсто од децата 
ги примиле потребните вакцини! 

Според календарот за задолжителни вакцинација на децата, 
Ди-Те-Пер (дифтерија-тетанус-пертусис) вакцината се дава  4 
пати: на 3.5 месеци, на 6 месеци, на 1.5 година и на 4 години 
возраст кај децата. 

Согледувајќи ја итноста на ситуацијата, властите иницираа 
ригорозни инспекции, насочени и кон јавните и приватните детски 

градинки.  
Признавајќи ја потребата од 

поширок имунитет, Комисијата за 
заразни болести се залага за вак-
цинација на возрасни, при што во 
тек се планови за набавка на не-
опходните вакцини.
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ОМД: Дијаспората без адреса во Македонија 
нема да гласа   
Иселениците кои немаат ад-

реса на живеење во Македонија 
нема да можат да гласаат на пре-
тстојните избори. Обединететата 
македонска дијаспора (ОМД) по-
бара државата да најде решение 
со кое нема да се повреди гласач-

кото право на ил ја дниците Македонци во дијаспората. Тие 
имале средба и со Државната изборна комисија (ДИК), но нема 
најави дека може да се реши проблемот.  

Од ОМД потсетија дека и на претходните избори иселени-
ците се соочуваа со проблеми. Регистрацијата им завршила ус-
пешно, но многумина не се нашле на избирачкиот список. 

До 18 март трае пријавувањето за гласање на македонски 
државјани кои живеат во странство а би сакале да гласаат во 
дипломатско-конзуларните претставништва на Македонија..

Клоуз: Има филм, се вика „Пред дождот“,  
никогаш не излезе од моите мисли 

 
На овогодинешното доделување на „оскарите“ имаше дел по-

светен каде на филмските уметници им се постави прашањето 
кој филм ги инспирирал да посакаат да патуваат во некоја земја. 
Имаше различни одговори и секој од нив сподели за тоа која 
земја сака да ја види. Она што за нас беше крајно изненадувачки 
е што познатата актерка Глен Клоуз го посочи филмот на Милчо 
Манчевски „Пред дождот“ и токму Македонија како дестинација 
која би сакала да ја посети. 

- Има филм, се вика „Пред дождот“. Снимен е во Македонија. 
Очигледно е многу стара и многу се има случено во таа земја. Ни-
когаш не излезе од моите мисли, вели Клоуз во краткото видео. 

Инаку, филмот „Пред дождот“ годинава одбележува 30 години 
откако излезе во 1994 година. Најуспешниот македонски филм 
на сите времиња е добитник на над 30 меѓународни награди, 
меѓу кои и престижната „Златен лав“ на филмскиот фестивал во 
Венеција.
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Израел ќе продолжи 
да ја губи поддршката 
ако не го смени курсот 

во Појасот Газа
Шефицата на ав-

стралиската дипло-
матија, Пени Вонг, 
го предупреди Изра-
ел дека ќе ја изгуби 
поддршката „ако не 
го смени својот курс“ 
во Појасот Газа.

- На 7 октомври 
имаше терористички на-
пад и тогаш светот со 
право беше многу со-
чувствителен и солидарен 
со Израел. Мислам дека 
светот е ужаснат од мо-
менталната ситуација, од 
загубата на невини ци-
вилни животи и обемот 
на хуманитарната криза 
и ќе кажам дека Израел 

ќе продолжи да ја губи 
поддршката доколку не 
го промени својот курс, 
изјави Вонг на Австра-
лискиот бизнис самит.

Од почетокот на вој-
ната, на 7 октомври 2023 
година, досега во изра-
елските напади врз Поја-
сот Газа загинаа повеќе 
од 31.000 луѓе. 

КАЗНА ЗА ПОГРЕШНО ОБВИНЕТ УБИЕЦ НА МОТОРЏИЈА:

ДеȔвиǱ ǞиǰǸин ǹора Ǳа ǼǸати  
������� ǱоǸари ǼораǱи Ǽост на ǡеȔсбȀǷ

Невин човек, 
кој на социјал-
ните мрежи по-
грешно бил обви-
нет за убиство на 
Ник Мартин, член 
на мото-бандата, 
добил отштета од 
250.000 долари.

 Поранешни-
от водач на мо-
тоциклистичката 
група „Ребелс“ 
бил убиен од снајпер 
додека седел со своето 
семејство во Квинана, 
Западна Австралија, во 
декември 2020 година. 
Тој бил убиен од пора-
нешен војник, кој три 
месеци подоцна бил об-
винет за убиството и на 

крајот осуден на 20 го-
дини затвор. Бидејќи не-
говиот идентитет не бил 
откриен во моментот на 
истрагата, невин човек 
по грешка е обвинет за 
убиството, објави „Вест 
Аустралиан“.

Имено, Дејвид Сиг-
лин на Фејсбук обја-
вил три фотографии од 
невин човек и напишал 
дека е снајперистот кој 
е уапсен за убиството.

На неговата објава 
одговориле неколку луѓе 
кои го предупредиле дека 
обвинил погрешна лич-
ност и дека го загрозува 
животот на тој човек и 
неговото семејство. Се-
пак, Сиглин одбил да ја 
избрише објавата, ве-
лејќи дека „нема ништо 
лошо во тоа да се озна-
чи личност која е обви-
нета“. Но, два дена по-
доцна бил повикан од 
полициски инспектор.

Во меѓувреме, чове-
кот чија фотографија 
ја закачил Дејвид, од 

своите пријате-
ли дознал што 
се случило и ги 
избришал сите 
негови профили 
на социјалните 
мрежи. Судија-
та на окружниот 
суд набрзо се ог-
ласи и рече дека 
невино обвине-
тиот маж бил 
објавен затоа 

што го вовлекувале во 
нешто со кое нема ни-
каква врска.

„Беше многу загрижен 
за својата безбедност, 
поради ризикот од од-
мазда од моторџиските 
банди. Беше загрижен 
за безбедноста на него-
вото семејство и прија-
телите“, рече судијата.

Во пресудата судија-
та навел и дека мажот 
се иселил од својот дом, 
продал сè што поседу-
вал и „го напуштил во-
обичаениот живот“.

„Овој случај кај него 
предизвика чувство на 
страв, вознемиреност и 
болка. Емотивното влија-
ние врз жртвата траеше 
повеќе од една година“, 
изјави судијата, дода-
вајќи дека обвиненијата 
против жртвата се мно-
гу сериозни.

На Сиглин му е на-
ложено да му плати на 
човекот 250.000 дола-
ри како оштета, плус 
42.041 долари камата.

Убијците на Ема Ловел 
станаа полнолетни и 

наскоро ќе бидат осудени
Еден од тинејџери-

те призна за убиство на 
41-годишната Ема Ло-
вел која беше избодена 
до смрт на 26 декември 
2022 година за време на 
кражба во нејзиниот дом 
во Квинсленд.

Ловел емигрирала од 
Ипсвич со ќерките и со-
пругот Ли, кој исто така 
бил повреден во нападот. 
Двајцата тинејџери, кои 

не се именувани бидејќи 
во моментот на нападот 
имале 17 години, се об-
винети за четири кри-
вични дела.

Еден од нив пред Вр-
ховниот суд во Бризбен 
се изјасни за виновен за 
кражба, убиство и на-
пад со телесни повреди 
имајќи предвид дека го 
повредил и сопругот на 
жртвата. Тој сега има 18 

години, се наоѓа во прит-
вор, а казната ќе му биде 
изречена во мај. Другиот 
млад човек сè уште не се 
изјаснил за делото.

„Ема го држеше наше-
то семејство заедно. Таа 
беше толку убава лич-
ност. Сите сме униште-
ни од нејзината загуба. 
Бесмислено е. Не знам 
зошто луѓето го прават 
ова“, изјави Ли.

Во државата лани се 
затвориле 4.330 фирми

Во текот на 2023 го-
дина во Републиката се 
затворени 4.330 фирми, 
покажува анализата на 
порталот „Пари“. Спо-
редено со претходните 
години тенденцијата е 
сепак во намалување, 
особено ако се споре-
ди со 2021 кога биле 
затворени 6.993 и 2022 
година кога престанале 
да работат 6.857 фирми. 

Меѓу згаснатите до-
минантно е учеството на 
трговските фирми, затоа 

што се смета дека таа 
дејност овозможува со-
лидна и брза заработка.

Во Скопје во 2023 го-
дина се затворени 1.440 
фирми. Следуваат Бито-
ла со 263, Тетово со 248, 
Гостивар 198 и Кумано-
во со 182. Со повеќе од 
сто згаснати фирми во 
текот на минатата го-
дина се уште пет маке-
донски градови: Прилеп 
174, Струга 154, Охрид 
147, Струмица 133 и Ве-
лес 110.
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ǜовреǱени во инȃиǱент во авион ǱоǱеǷа 
ǸетаǸ оǱ ǞиǱнеȔ Ǳо ǛȀǷǸенǱ  

Педесетина лица се 
повредени откако во 
авион на „Латам ер-
лајнс“ (LATAM Airlines), 
кој летал од Сиднеј до 
Оукленд, се случил тех-
нички проблем кој пре-
дизвикал нагло 
спуштање на авионот.

При пристигнување-
то во Оукленд, околу 50 
луѓе биле прегледани 
од 14 единици на Итна-
та медицинска служба и 
им била укажана по-
мош. Едно од лицата 
било во тешка состојба, 
а другите се со умерени 
или полесни повреди. 

Од Итната медицинска 
помош велат дека 12 
пациенти биле испрате-
ни на лекување во бол-
ница.

„Авионот, кој сооб-
раќаше на линијата 
Сиднеј – Оукленд, има-

ше технички проблем 
за време на летот што 
предизвика силни дви-
жења“, се вели во со-
општението, во кое се 
додава дека авионот 
слетал според планира-
ното во Оукленд. 

Во соопштението не 
е наведено за каков 
технички проблем ста-
нува збор.

Патниците велат де-
ка кога дошло до про-
блемот и кога авионот 
почнал нагло да се 
спушта луѓето летале 
низ кабината бидејќи 
повеќето од нив не ги 

имале ставено појаси-
те.

„Латам ерлајнс“ е 
водечки авиопревозник 
на Чиле и редовно за-
станува во Оукленд на 

пат до Сантијаго.
Компанијата има ре-

довни линии меѓу Сид-
неј, Оукленд и главни-
те центри во Јужна Аме-
рика.

Истрага против компанијата 
за онлајн коцкање Бет365

Австралиското над-
зорно тело за финан-
сиски криминал започ-
на истрага против бри-
танската компанија за 
онлајн коцкање Бет365 
поради  спречување на 
перење пари и финан-
сирање тероризам.
Австралискиот цен-

тар за извештаи и ана-
лизи за трансакции 
(Аустрак) нареди над-
ворешна ревизија на 
фирмата во 2022 годи-
на. Индустријата е под 
зголемена контрола 
откако онлајн обложу-
вањето се зголеми за 
време на пандемијата.
Аустрак истражува 

банки, казина и обло-
жувалници за да се 
увери дека имаат сил-
ни системи за усогла-
сеност за да  спречи  
профитирање од при-
ходите од криминал. 
Сопственикот на Лед-
броукс, Ентаин, исто 
така е под истрага во 

Австралија од 2022 го-
дина, додека Спор-
тсбет се соочува со 
надворешна ревизија.

Според австрали-
скиот закон, фирмите 
се обврзани да ги про-
ценат клиентите и да 
ги следат нивните фи-
нансиски трансакции 
со цел да се идентифи-
куваат,  и да управува-
ат со ризикот дека тие 
би можеле да се вклу-
чат во перење пари 
или финансирање те-
роризам. Сите компа-
нии за кои Аустрак ќе 
утврди дека имаат сла-
би системи на усогла-
сеност може да бидат 

казнети. Индустријата 
за онлајн обложување, 
исто така, се соочува 
со други предизвици 
во Австралија, како 
што се новите закони 
за забрана на кори-
стење на кредитни 
картички за онлајн 
коцкање и построги 
правила на федерал-
ната влада за реклами.

Минатата година, 
Бет365 пријави значи-
телна загуба, но него-
вата извршна дирек-
торка Дениз Коутс 
беше платена околу 
221 милиони фунти. 
Тоа беше за 7 милиони 
фунти повеќе од прет-
ходната година, а Ко-
утс, исто така, доби 
дивиденди во вредност 
од 50 милиони фунти. 
Зголемената плата 
значи дека нејзината 
вкупна плата во изми-
натите четири години 
надмина 1 милијарда 
фунти.

Пластиката се исфрла 
од употреба во Западна 

Австралија
Западна Австралија одлучи да ги забрани 

шолјите за кафе за еднократна употреба, доколку 
не можат да се компостираат, со што стана прва-
та австралиска држава што го стори тоа. Освен 
тоа, за компаниите кои нема да ги почитуваат овие 
одредби се предвидени високи казни.

Доколку некој ги прекрши новите ограничу-
вања, властите во Западна Австралија предвидоа 
казна до $5.000 за поединци и $25.000 за фирми.

Наместо пластични, кафулињата можат да ко-
ристат картонски шолји, кои можат да се компо-
стираат, и тие се исклучени од забраната, или кли-
ентите да се поттикнат да носат свои шолји, објас-
ни Рис Витби, министер за животна средина на 
Западна Австралија.

„Ова е одличен потег за животната средина, би-
дејќи знаеме дека пластиката опстојува во живот-
ната средина со децении“ - изјави министерот.

Промената е дел од поширокиот напор на вла-
дата на Западна Австралија да ја намали распро-
странетоста на пластиката за еднократна употре-
ба во економијата.

Во државата се забранети и пластични садови 
за храна за еднократна употреба без капаци, ка-
ко што се послужавници за суши и кутии за хра-
на познати како „бенто“.

Забраната за неколку артикли, вклучувајќи ги 
и микро монистите и памучните стапчиња за уши, 
стапи на сила во 2023 година, додека од септем-
ври ќе биде забранета продажбата на пластични 
кеси за производи и контејнери за носење со ка-
паци.

Промената се воведува по 12 месечниот процес 
на консултации со фирмите, за кои државната вла-
да вели дека во голема мера ги поддржуваат про-
мените и веќе користат еколошки прифатливи ал-
тернативи за пластиката за еднократна употреба.

Според министерот Витби, се е во едукацијата 
на населението. Воедно, властите им дозволија на 
кафулињата, кои имаат стари залихи на шолји за 
кафе, а кои не можат да се компостираат, и пона-
таму да ги продаваат.

Додека Јужна Австралија се обврза да ги от-
страни шолјите од продажба во септември, напре-
докот е побавен во Нов Јужен Велс и Викторија
кои допрва треба да се обврзат за воведување на 
оваа забрана. 

Најновите забрани дојдоа по Денот на чистење 
на Австралија, кој се одржа на 3 март, и кој пот-
тикна голем број волонтери да ги отстранат пла-
стичните шолји за кафе од парковите и водните 
патишта.

Во текот на финансиската 2023 година, волон-
терски групи исчистија речиси 13.000 шолји кафе 
за носење, ставајќи ги во првите десет најчести 
парчиња смет.

Министерот Витби рече, повеќе од милијарда 
пластични предмети за еднократна употреба, 
вклучувајќи и над 154 милиони шолји кафе, нема 
да завршат на депонија благодарение на новата 
одлука.
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ǵАǹЕǳЕǵИЕǺǶ ǹǺАРЕЕ, А ЕКǶǵǶǴИǡАǺА ǶПАǜА ВǶ ǺАǹǴАǵИǡА: 

ǒǱинствената ǸибераǸна вǸаǱа во АвстраǸиȔа 
ǼроǼаȏа, а ǸабȀристите се Ȁȅте ǼоǸоȅо реȅение

Изгледа дека Ǻасманија по-
веќе не е популарно место за 
преселба во Австралија. Меѓу 
2016 и 2021 година, овој остров, 
кој воедно е и сојузна држава, 
доживеа препород, бидејќи то-
гаш поголем бил бројот на луѓе 
кои се преселиле во Ǻасманија
отколку што се иселиле во не-
која друга австралиска држава. 
Населението во тој период се 
зголеми за околу 47.000 луѓе, а 
економијата на Ǻасманија беше 
на врвот на листата.

Тоа беше толку необична си-
туација за оваа островска држа-
ва, што локалните жители поч-
наа да се грижат „Ǻази“ да не 
стане пренаселен. 

Меѓутоа, во последните две 
години се случи спротивното. 
Демографката ǳиза Дени ве-
ли, се повеќе луѓе сега одлучу-
ваат да се иселат отколку да се 
доселат во Ǻасманија.

„Околу 15.500 луȪе ја на-
пуштаат Ǻасманија секоја годи-
на и тоа укажува дека нешто не 
е во ред“ - истакна д-р Дени.

Минатата година во Тасма-
нија имаше нето загуба од бли-
зу 2.600 луѓе. Според неа, глав-
но се работи за млади, вработе-
ни луѓе кои заминале во други 
држави на Австралија, поради 
што населението на островот 
сега забрзано старее.

Д-р Дени вели, факторите 
кои порано ги привлекуваа 
луѓето, се намалија во послед-
ните неколку години.

„Веќе ја немаме таа достап-
ност, па дури ни достапноста на 
домување, а нашите можности 
за вработување не се на ниво 
со оние кои се нудат во други-
те држави на Австралија“ - 

објасни д-р Дени. 
Независниот економист ǹа-

ул Еслејк рече дека Ǻасманија
може да доживее економски пад 
сличен на оној од 1990-тите и 
од периодот меѓу 2010 и 2015 
година.

Буџетските прогнози открија 
дека дефицитот на Ǻасманија е 
ревидиран од $297 милиони на  
$521 милион. Економијата на 
островот во голема мера се по-
тпира на потрошувачката, и тоа 
на храна, домување, облека, 
обувки и градежништво. Ниски-
от раст на населението и рас-
течките трошоци за живот зна-
чат намалена потрошувачка и 
пад на економија. Малите фир-
ми кои вработуваат околу 35 
луѓе се носители на економија-
та на Ǻасманија. Но, тие секојд-
невно се соочуваат со предиз-
вици. Растат сметките за струја 
на локалните фирми, како и це-
ните на гориво, а е воведен и 
данокот на заработка. Згора на 
тоа, зголемените трошоци за 
живот значи дека потрошувачи-
те купуваат помалку. ǹаул 
Еслејк не е оптимист дека еко-
номските проблеми на Ǻасма-
нија можат да се решат лесно и 
брзо. Во јануари државата забе-
лежа највисока стапка на не-
вработеност во земјава од 4.5 

отсто.
Според мислењето на 

Еслејк, за да се поправи буџе-
тот, следната влада ќе мора да 
размисли за намалување на др-
жавните служби, што би било 
непопуларно, или би можело да 
земат повеќе дивиденди од вла-
дините деловни претпријатија. 

Д-р ǳиза Дени вели дека 
следната државна влада мора 
да го запре одливот на луѓе од 
државата ако сака да ја зајакне 
економијата. Затоа е неопходно 
следната влада да ја направи 
Ǻасманија поатрактивно место 
за живеење, со решавање на 
сложените прашања како што 
се пристап до здравствена за-
штита, подостапно домување и 
смислено вработување, објасни 
таа.

„Ǻреба да се отворат нови 
работни места кои бараат по-
требни вештини и високо обра-
зование и да се обезбеди сигур-
ност и можности за напреду-
вање во кариерите на луȪето 
кои живеат во Ǻасманија“ - на-
гласи д-р Дени.

Не многу посакуваната сли-
ка за реалноста го истакнува 
значењето на претстојните др-
жавни избори, кои ќе се одржат 
во Ǻасманија на 23 март година-
ва. Дали наскоро и последното 

упориште на Либералната пар-
тија во Австралија наскоро ќе 
падне, останува да се види, но 
последните анкети покажуваат 
дека владата на премиерот ǧе-
реми Роклиф изгубила значи-
телен дел од довербата на граѓа-
ните, дури десет отсто во однос 
на избори од 2021 година. Гла-
совите би можеле да ги добијат 
независните кандидати и Мре-
жата на ǧеки ǳемби, сојузен 
пратеник од Ǻасманија, која не 
учествуваше на претходните из-
бори. Според комсековиот из-
вештај за економската ситуа-
ција во државата, Ǻасманија бе-
ше лидер во економските пер-
форманси во поголемиот дел од 
2020 година, цела 2021 година 
и поголемиот дел од 2022 годи-
на. Меѓутоа, доживеа голем пад 
на ранг листата во текот на ми-
натата година. 

Економистот ǹаул Еслаке
долго време се залага за даноч-
ни реформи во државата и сме-
та дека Ǻасманија треба да во-
веде промени во даночниот си-
стем, бидејќи „stamp duty“ е 
многу нестабилен извор на при-
ход и треба да се замени со по-
широко заснован данок на 
земјиште. Меѓутоа, тоа нема да 
се случи без поддршка од гла-
сачите.

ДваесетгодиȠна девојка загина обидувајȳи се да 
направи соврȠена фотографија за „Инстаграм“
ǻјвала Вемуру за-

гина  додека се обидува-
ла да направи совршена 
фотографија за „ǰнста-
грам“. Таа пешачела со 
пријателите во Нацио-
налниот парк Ламингтон во 
ǲвинсленд кога групата заста-

нала покрај водопа-
ди. ǻјвала сакала да 
се фотографира пред 
рајските водопади, 
но направила фатал-
на грешка: кога ΐ се 

лизнал мобилниот телефон, се 
обидела да посегне по него. Таа 

изгубила рамнотежа и се лизна-
ла на падина висока околу де-
сет метри пред да падне уште 
десет метри во дупката. Спасу-
вачите успеале да ја извлечат 
жената дури по неколку часа. 
Сè што можеле да направат е да 
ја констатираат смртта.
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НОȦИТЕȠИ НА ȠИȦТИ ȦșȦМ И ВМРОƗșПМНЕ: 

Лидер против лидер� 
пратениȟка наспроти 

министерка� полковник 
или покојник«

Најдоцна до 2 април 
треба да бидат утврдени 
листите за изборите на 
пратеници. ВМРО-ДПМ-
НЕ ги објави носителите 
на речиси сите 6 изборни 
единици �ИЕ� во Републи-
ката, а другите се очекува 
тоа да го сторат деновиве.

Лидерите на ВМРО-ДПМ-
НЕ , ǽристијан Мицкоски 
и на СДСМ, Димитар Ко-
вачевски, ќе се соочат во 
1ИЕ, во која спаѓаат цен-
тралниот дел на Скопје, 
Кисела Вода, Аеродром, 
скопските општини јужно 
од градот и Македонски 
Брод. Изборните единици 
за парламентарните избо-
ри не се кроени според 
границите на општините. 
СДСМ најави дека ќе има 
носителски „двојки“ па така 
по Ковачевски, се очекува 
да биде претседателката 
на ЛДП, Моника Зајкова.

Во 2ИЕ �каде спаѓаат Ку-
маново, скопските општи-
ни ǿаир, Гази Баба, ǜорче 
Петров, Шуто Оризари, но 
и Липковско� носител на 
листата на ВМРО-ДПМНЕ 
ќе биде потпретседателот 
Владо Мисајловски додека 
СДСМ „ќе истрча на тере-
нот“ со потпретседателката 
Сања Лукаревска �дирек-
торка на ǻǡП� и вицепре-
миерот Фатмир Битиќи.

Во 3ИЕ �која зафаќа 
поголем дел од источна 
Македонија, од Вардар до 
границата со Бугарија, и 
во неа се градовите Штип 

и Велес, Кочани, Крива 
Паланка, Делчево, Беро-
во� листата со 20 предло-
жени кандидати за прате-
ници на ВМРО-ДПМНЕ ќе 
ја предводи пратеникот 
Драган Ковачки, поране-
шен полковник во АРМ. 
Од СДСМ директен ривал 
ќе му биде доскорешниот 
министер за внатрешни 
работи Оливер Спасовски.

Во 4ИЕ �најголеми гра-
дови Прилеп и Струмица�, 
СДСМ ќе ја води носител-
ската двојка поранешни 
министри Венко Филип-
че и ǡована Тренчевска. 
ВМРО-ДПМНЕ за носител 
го избра партискиот пот-
претседател Александар 
Николовски.

Во 5ИЕ двете први места 
според најавата од СДСМ 
ќе бидат резервирани 
за актуелниот претседа-
тел на Собранието ǡован 
Митрески и министер-
ката за култура Бисера 
Костадинова-Стојчевска. 
ВМРО-ДПМНЕ засега не 
избрала носител во оваа 
изборна единица во која 
се Битола, Охрид, Стру-
га, Ресен.

За 6ИЕ �дел од Дебар-
ско, Кичево, Гостивар и 
Тетово� ќе имаме „жен-
ски дуел“: ВМРО-ДПМНЕ 
на чело на предлог-лис-
тата за пратеници ќе ја 
има пратеничката Дафина 
Стојановска додека СДСМ 
министерката за одбрана 
Славјанка Петровска.

НАПȠАТА НА șАНОЦИ И ТРОШОЦИ ЗА ПȠАТИ ВО ʹʷʹʺ: 

Арачиново, Гостивар, Дебар и Кичево
Главен “извор“ 

на приходи на ло-
калните буџети се 
државните транс-
фери по што сле-
дува наплатата на 
данок на имот. Др-
жавните трансфери 
се всушност пари-
те за проекти но и 
плати и одржување 
на школите, болниците, 
подрачните одделенија на 
министерствата. Од друга 
страна најголем трошок се 
платите на општинските 
вработени, придонеси-
те, комуналиите. Стотици 
илјади евра се трошат и 
по основ на “договорни 
услуги“ но и за “привре-
мени вработувања“.

Во 2023 година Општи-
на Арачиново имала вкуп-
ни приходи и расходи во 
речиси ист износ од 2,6 
милиони евра. Од данок 
на имот општината лани 
наплатила скоро 103.000 
евра што претставува 79 
� во однос на планира-
ното. Но мора да се забе-
лежи дека оваа општина 
нема добар регистар на 
недвижностите  на својата 
територија и овој данок 
почна да го наплаќа од 
2022. Поголемо потфр-
лување има кај наплата-
та на данокот на доход и 
добивка ± приходите се 
реализирани со 37,2� во 

однос на проекцијата. На 
расходната страна само 
за плати и за придонеси 
се потрошиле 1,6 мили-
они евра. 

На приходната страна 
Арачиново има најголе-
ма помош во “државните 
трансфери“ од сите други 
општини во земјата. 

Во 2023 Општина Гос-
тивар лани приходувала 
и потрошила по околу 19 
милиони евра. По основ на 
данок на имот наплатила 
скоро 1,3 милиони евра 
што претставува 83,5� во 
однос на годишната про-
екција. Една од повисо-
ките трошковни ставки во 
износ од 917.700 евра се 
“договорните услуги“ а за 
привремени вработувања 
биле исплатени 372.500 
евра. Преку ставката “дру-
ги градежни работи“ се 
одлеале 1 милион евра.

Општина Дебар во 
буџетската 2023 собра-
ла приходи во износ од 
6,7 милиони евра а пот-

рошила 6,4 мили-
они евра. Од данок 
на имот наплатила 
218.000 евра што 
претставува натфр-
лување на планот за 
7,3� а позначаен из-
нос од 1,4 милиони 
евра е слеан преку 
ставката “даноци на 
специфични услуги“. 

На расходната страна за 
плати и придонеси се 
потрошиле 4,3 милиони 
евра. Повисок износ од 
618.000 евра на расход-
ната страна се одлеал за 
“други градежни објекти“ 
а за комуналии се потро-
шиле 476.800 евра.

Во 2023 вкупните при-
ходи на Општина Кичево 
изнесувале 16.3 милиони 
евра а расходите биле 
на ниво од 16.1 милион 
евра. Од данок на имот 
во општинската каса се 
слеале 867.000 евра што 
е за 1,7� повеќе во од-
нос на проекцијата. За 
основни плати и при-
донеси оваа општина 
лани потрошила 10 мили-
они евра. На расходната 
страна една од повисо-
ките трошковни ставки 
во износ од 2,6 милиони 
евра е “други градежни 
објекти“. Само по основ 
на “договорни услуги“ 
од општинската каса се 
одлеале 797.200 евра.

Партиите Äвојуваат³ 
ǹилјановска�Ǭавкова и 

Пендаровски се ракуваат
Претседател-

ските кандидати 
Гордана Силјанов-
ска-Давкова и Сте-
во Пендаровски по-
кажаа почит еден 
кон друг, за раз-
лика од партиите 
кои ги предлагаат.

На Комемора-
тивната вечер во 
Музејот на холокаустот 
што се одржа во спомен на 
над 4.000 македонски Ев-
реи однесени во логорите 
на смртта во 1943 година, 
двајцата кандидати имале 
прилика да се сретнат и 
накратно да се поздрават, 
а што како чин беше уло-
вено од фоторепортерите.

Фотографијата ја споде-
ли Пендаровски на својот 
Фејсбук профил. Тој има-
ше обраќање на комемора-
цијата и самиот пријде до 
Силјановска Давкова која 
седеше во вториот ред за 
да пружи рака. Понудени-
от поздрав Ȱубезно беше 
прифатен.
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ǩанките незаконски ги користат старите 
пасоши за идентификација на клиентите�"

Ако банките го почиту-
ваа законот, ќе мораше да 
им ги блокираат трансак-
циските сметки на повеќе 
од 100.000 граѓани на кои 
им се истечени личните 
карти, а немаат извадено 
нови, ниту имаат пасоши 
со новото уставно име

Банките се единствени-
те институции во државата 
што ги признаваат старите 
пасоши �без „северна“� како 
валидни документи за иден-
тификација на граѓаните, 
иако за тоа нема законска 
основа, затоа што патните 
исправи со старото устав-
но име се неважечки по 
12.2.2024 година за секаква 
употреба. Комерцијалните 
банки на граѓаните со ис-
течени лични карти им ги 
прифаќаат старите пасоши 

со неистечен рок на важност 
како документ со кој го до-
кажуваат својот идентитет, 
а во спротивно, доколку 
го почитуваат законот, би 
требало да им ги блокираат 
сметките на најмалку 100 
илјади жители, затоа што 
тие немаат валидни доку-
менти за идентификација. 
Оваа бројка ја соопшти 
министерот за внатрешни 
работи Панче Тошковски, 
а подоцна ја потврдија и 
други релевантни извори, па 
проблемот со овие граѓани 
во моментот се разгледува 
само од аспект како да се 
заштити нивното избирач-
ко право. 

Со законска измена на 
Изборниот законик старите 
пасоши „ќе оживеат“ само 
за гласањето на претстој-

ните претседателски и пар-
ламентарни избори, ама не 
и за идентификација пред 
институциите. Пратеници-
те во Собранието воопшто 
не размислуваат да ги про-
должат старите пасоши да 
служат и за идентифика-
ција, затоа што оваа тема 
не се гледа како проблем 
токму од причина што бан-
ките, но и надлежните, се 
погрижија да не настане 
проблем. Во спротивно, за 
очекување ќе беше да на-
стане уште поголем хаос 
и паника, затоа што освен 
правото да ја напуштат 
државата без нов пасош и 
правото на глас, на илјад-
ници ќе им беше загрозена 
и основната егзистенција� 

Од Министерството за 
внатрешни работи велат 

дека старите пасоши не се 
валидни по закон и не ва-
жат никаде. Неофицијално 
велат дека банките го кр-
шат законот со тоа што ги 
признаваат�" И од Народна-
та банка потврдуваат дека 
пасошите без „северна“ не 
се важечки за внатрешна 
употреба. 

Во Собранието партии-
те на власт не сакаа да ги 
продолжат старите пасоши 
барем до крајот на година-

ва. Прифатија само да може 
да се гласа со нив. Значи 
за гласање ќе може, ама 
за идентификација по бан-
ки - не може� Ете што им е 
главната преокупација на 
партите на власт и колку се 
грижат за нормален живот 
на граѓаните: им овозмо-
жија да одат на избори со 
неважечки документи, за да 
може да ги гласаат истите 
оние што не им обезбедија 
документи на време�"

1
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ГРОЗЈЕ ЗА ВИНО - SYDNEY  
Свежо и првокласно црвено и бело грозје за 

вино. Првата испорака е во среда, на 6 март 
2024 и потоа секоја  среда за 4 недели. На 
адреса "KING TOM CLUB" 223 Edensor rd, 
EDENSOR PARK. Испорака од нашите вино-
гради СВЕЖО преку ноќ до вас! Шираз, 
Кабарнет Савињон, Мер лот ГАРАНТИРАНО!  

Дојдете порано, квалитетот е извонреден. 
Тел: Con – 0417 811 397 

ГРОЗЈЕ ЗА ВИНО - CANBERRA  
Свежо и првокласно црвено и бело грозје за 

вино. Секоја  вторник од 12 март  само за  3 
недели, на адреса:  2 Grose St Deakin 
(Canberra Soccer Club).  

Испорака од бербата на нашите виногради 
СВЕЖО преку ноќ до вас! Шираз, Кабарнет 
Савињон, Мер лот ГАРАНТИРАНО!  

 Дојдете порано,  имаме првокласни кутии 
грозје  спакувани со квалитет!!   

  Тел :  C o n  –  0 41 7  8 1 1  3 9 7  

Се известуваат 
сите роднини и 
пријатели дека 
поменот за 
Методија 
Николовски ќе 
се одржи во 
недела, 19 јуни, 
во White Lady 

боледув
сакана 
Послед
ќерката
Алексан
Антони
Билиана
Многу ќ
недости
остава г

Николовск

ПО
П

Драг Јоше

ЖАЛНА ВЕСТ 
     

 

Со длабока тага во душата ги известуваме нашите род-
нини и пријатели дека почина Васил „Васко“ Јолевски на 
80 години. Тој почина мирно опкружен со неговото се-
мејство на 14 ноември 2023 година. Татко на Мари, Џон, 
Ева и Ана (почината). Сакан дедо и прадедо на Анџелика, 
Зои, Николас, Лео, Аполо и Зара.  
Опелото ќе се одржи, во 11:30 часот, во вторник 21 
ноември, во МПЦ ”Св. Ѓорги и Пресвета Богородица”,  
512 High St, Epping 3076. 
Погребот ќе биде во 13:30 часот на гробиштата во 
Northern Memorial Park - Snow Gum A, Section C, 56 Box 
Forest Rd, Glenroy 3046 

Васил (Васко) Јолевски   
Роден на 28 февруари 1943, с. Метимир, Македонија 

Почина на 14 ноември 2023, Мелбурн 

Р
По

килограм  
(минимум 2 кг)

Предизборни пакости� ǵаместо Извод од 
книга на венȟани� на синот на ǡакимовски 

му дале Извод од книга на умрените
На синот и снаата на 

Стевчо ǡакимовски наместо 
извод од Книгата на вен-
чаните намерно им бил из-
даден извод од Книгата на 
умрените. Градоначалникот 
на Општина Карпош и кан-
дидат за претседателските 
избори се пожали во јав-
носта за ситуацијата што 
ја опиша како црн хумор, 
а нема никакво сомневање 
дека е намерно направено.

- Денот кога била пра-
вена нивната свадба �17 
септември 2023 -з.н.� е 
ставен како ден на нив-
ната смрт. Можете ли да 
замислите овие млади луѓе 
секоја година на што ќе 
ги потсетува годишни-
ната од нивната свадба 
и во каков шок сега се 

наоѓаат мојот син Дамјан 
и снаата Сашка" Оваа е 
уште една потврда зошто 
младите ја напуштаат 
Македонија. Не од еко-
номски причини, туку од 
лошо водење на инсти-
туциите во државата. ǡас 
сум длабоко убеден дека 
овој „перспективен и та-
лентиран“ кадар со име 
Дијана Антонијевиќ е 
вработена или од штабот 
на СДСМ или од штабот 
на ВМРО-ДПМНЕ. Ǿела-
та наша администрација 
е наполнета со нивните 
кадри и во зависност од 
тоа дали се власт или 
опозиција ним државата 
не им чини, а всушност 
не чини заради таквите 
кадри, изјави ǡакимовски 

додавајќи дека ова е до-
полнителна причина зо-
што тој се кандидирал за 
претседател на државата.

Од ǻправата за водење 
на матична евиденција 
упатија соопштение:

„ǡавно се извинуваме 
на семејството на градо-
началникот на Општина 
Карпош г-дин Стевчо ǡа-
кимовски за немилиот на-
стан. Административниот 
службеник, вработен во 
ǻправата за водење на 
матични книги ± Подрач-
но одделение Скопје во 
краток рок ќе биде санк-
циониран согласно Зако-
нот за административни 
службеници“, реагираа од 
ǻправата која е под Ми-
нистерството за правда.
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Ǽирма со руски капитал� 
регистрирана во ЕУ� се обидела да 
влезе на тендер за крипто�опрема 

во Ǵинистерството за одбрана
Сомнителна фир-

ма со руски капитал 
се обидела да влезе 
на тендер за набавка 
на специфична опре-
ма �криптозаштита� 
во Министерството за 
одбрана, посочи ми-
нистерката за одбрана 
Славјанка Петровска 
во интервју за „Код“.

Името на фирмата не се 
соопштува јавно �поради 
истражната постапка� но 
е регистрирана во земја 
членка на Еǻ за да се при-
каже како релевантна на 
пазарот. Во постапката на 
тендерот македонските раз-
узнавачки служби аларми-
рале дека станува збор за 
сомнителна руска фирма. 

± Тоа беше индикатив-
но, затоа што првата фаза 
која помина, понудата на 
оваа фирма беше од при-
лика скоро иста со остана-
тите две фирми, значи не се 
разликуваше многу, може 
за некои стотина илјади 
евра, меѓутоа во втората 
фаза спуштија неверојат-
но ниско, скоро 50 отсто 

поевтина сума и тоа ни го 
потрврди сомнежот дека 
по секоја цена сакаат да го 
земат, посочи Петровска.

Вредноста на опремата 
била над 1 милион евра.

Според Кривичниот за-
коник, Петровска вели нема 
основ за кривично дело, но 
заштитата на безбедноста 
на државата треба да се 
крене на повисоко ниво.

± Правиме некои ана-
лизи веројатно ќе треба 
Законот за јавни набавки 
да се промени, затоа што 
во општиот закон, освен за 
законот од областа на од-
браната и безбедноста, се 
вели дека најниската цена 
добива. Ние не можеме да 
си го дозволиме тоа, дури 

кога набавуваме и хра-
на за Армијата не може-
ме да си дозволиме нај-
ниска цена, затоа што 
треба да внимаваме на 
квалитетот, бидејќи ние 
набавуваме буквално сè, 
вели Петровска.
ǹлуȟајот со фир�
мата на внукот на 
Ǩȝмети
Фирмата „Тхор“, чиј 

сопственик Дрин Ахмети 
е внук на лидерот на ДǻИ 
Али Ахмети, успеа да добие 
тендер во Министерството 
за одбрана додека за него 
се водат две предистраги. 

„Тхор“ добил тендер за 
изработка на софтверски 
пакет „KHOS GHVF“ во висина 
од околу А�25,000. Според 
законите, на фирма про-
тив која нема правосилна 
судска пресуда не може 
да и се забрани учество 
на тендери.  Конкретно на 
овој објавен од МО имало 
вкупно пет фирми понуду-
вачи, а „Тхор“ бил најев-
тин, со 40� пониска цена 
од следниот.

ГǸЕǲǶ бара длабоко 
испитуваȱе на имотите 

на пратениците� 
обвинителите и судиите

ГРЕКО ± Групата др-
жави против корупцијата 
во Советот на Европа, 
во најновиот извештај 
за Македонија за спре-
чувањето корупција кај 
пратеници, судии и об-
винители, оценува дека 
земјата бележи напре-
док во имплементацијата 
на препораките упатени 
до неа со претходниот 
извештај.

ǿетиринаесет од де-
ветнаесет препораки се 
имплементирани во за-
доволителна мера или 
по нив е постапено на 
задоволителен начин, 
четири препораки се 
делумно имплементи-
рани, а една препора-
ка �таа за министерот 
за правда во Судскиот 
совет�, не е имплемен-
тирана.

Се нотира дека санк-
циите и дисциплинските 
мерки за несовесните 
судии од 2019 година 
наваму се пропишани 
во јасен и прецизен за-
кон. Проблем се обви-
нителите, чии казни за 
нестручно и несовесно 
работење не само што 
се ретки, туку во за-
конот и се стеснуваат. 

ГРЕКО не е задоволна 
од површното испиту-
вање на имотната сос-
тојба на пратениците, 
судиите и обвинителите 
пријавена во анкетните 

листови, по пријава од 
свиркачи, самоиниција-
тивно од Антикорупци-
ската комисија или спо-
ред нејзиниот годишен 
план за работа. Кај сите 
три категории ДКСК има 
ограничени можности 
да копа подлабоко во 
нивната имотна состој-
ба. Се препорачува да 
се воспостават соод-
ветни правни, институ-
ционални и оперативни 
мерки кои ќе обезбедат 
попродлабочено испи-
тување на изјавите за 
интереси и анкетните 
листови, поднесени од 
страна на членовите на 
Собранието, судиите и 
обвинителите.

„Нема санкциониран 
пратеник за неусогласе-
ност за имотната состој-
ба со анкетниот лист“, 
стои во Извештајот.

ДКСК се обратила 
до ǻправата за финан-
сиска полиција заради 
вршење финансиски 
проверки кои се во неј-
зина надлежност �фи-
нансиски трансакции, 
банкарски сметки итн.� 
за пет судии. Не бил 
утврден непропорцио-
нално зголемен имот 
за три од петте судии 
поради што постапката 
била запрена, додека 
постапката е сè уште 
во тек за другите два 
предмета.

ǡанакиески излегува од затвор на  
�� јуни� Ǵијалков веројатно и порано
Ексминистерот за транс-

порт и врски Миле ǡана-
киески, кој издржува за-
творска казна за случајот 
„Титаник“, во јуни излегува 
на слобода откако скопска 
Апелација донесе одлука тој 
да добие условен отпуст. 

Во врска со Сашо Мијал-
ков, ексдиректорот на ǻБК, 
од Апелација соопштија дека 
ја уважиле неговата жал-
ба и предметот го вратиле 
на повторно одлучување 
пред скопскиот Кривичен 
суд. Ǯалбата на Мијалков, 
појаснуваат, е уважена от-
како претходно предлогот 
на директорот на затворот 
во Струга, ВаȰон ǥука, за 
негов условен отпуст беше 
одбиен од страна на скоп-
скиот Кривичен суд како 
неоснован.

„Одлуката за условен от-
пуст е преиначена и услов-
ниот отпуст за осудениот М.ǡ. 
наместо, како што гласеше 
првичната одлука, да запо-
чне на 16.01.2025 година, 
ќе започне на 17.06.2024 
година, но под услов до ис-
текот на условниот отпуст 
обвинетиот да не стори ново 
кривично дело“, се наве-
дува во соопштението од 

скопска Апелација.
ǡанакиески беше осу-

ден на три и пол години 
затвор во случајот „Ти-
таник“ за изборни нере-
гуларности, откако, како 
и Сашо Мијалков во „Им-
перија“, призна вина. Со 
измените на Кривичниот 
законик веќе застаре на-
тамошно негово судско го-
нење во случаите „Топлик“ 
и „Талир“. Европскиот суд 
за човекови права �ЕСǿП� 
во Стразбур ја објави од-
луката според која на ǡа-
накиески незаконски му 
бил продолжуван притво-
рот во случаите „27 април“ 
и „Шпански скали“.

Истите законски измени 
од лани ги „застареа“ и су-
дењата за „Таргет-Тврдина“ 
и „Титаник2“ против Сашо 
Мијалков, а за „Трезор“ не-
одамна доби ослободителна 
пресуда. Мијалков момент-
но е во струшкиот затвор 
кој е од отворен тип. Не 
сакал да „најде“ вработу-
вање надвор од затворот, 
со што би имал право нај-
малку 8 часа во денот да 
биде на слобода, па фик-
тивно е заведен како во-
зач на комбе во затворот.

На 1 ноември лани од 
затворот „Идризово“ из-
лезе ексминистерката за 
внатрешни работи Горда-
на ǡанкулоска откако Апе-
лацискиот суд во Скопје 
ја уважи нејзината молба 
за условен отпуст од на-
тамошно издржување на 
затворската казна за слу-
чајот „Тенк“.

Со оглед на тоа што по-
ранешниот премиер Нико-
ла Груевски е во бегство 
�доби политички азил� во 
ǻнгарија, од периодот на 
постоењето на Специјално-
то јавно обвинителство во 
затвор останаа уште пора-
нешната шефица на СǡО, 
Катица ǡанева, битолскиот 
градоначалник Владимир 
Талески и службеникот од 
МВР, ǜоко Поповски, кој ја 
спроведе јавната набавка 
на фамозниот блиндиран 
државен „мерцедес“ �што 
и ден-денес се користи од 
Владата�.
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 ǚеǱовоǸната ǼонȀǱа ǰо 
ǼоттиǷнȀва растот на ȃените

Ǿените на куќите во 
Австралија повторно 
пораснаа минатиот ме-
сец, откако благо се 
успорија кон крајот на 
минатата година, по-
кажуваат најновите 
податоци на CoreLogic.

Гледајќи ги цените 
на куќите и становите, 
се зголеми индексот на 
пазарната вредност, за 
0.6 отсто на национал-
но ниво и покажа раст 
во сите градови освен 
во ǽобарт.

Во февруари цените 
на недвижностите се 
зголемија за 0.5 отсто 
во Сиднеј, 0.1 отсто во 
Ǵелбурн, 0.9 отсто во 
ǩризбејн, 0.1 отсто во 
Ǭарвин, 0.7 отсто во 
ǲанбера и 1.1 отсто во 
Аделаид. Во Ƿерт е за-
бележан најголем раст 
од 1.8 отсто, додека 
недвижностите во ǽо-
барт паднале за 0.3 от-
сто.

„На крајот на мина-
тата година се чинеше 
дека пазарот на не-
движности малку успо-
рува. ǴеȪутоа, резул-
татите од Ȝевруари 
покажуваат дека паза-
рот веќе почна повтор-

но да ја зголемува бр-
зината“ - изјави Елиза 
Ƕвен, шеф на истра-
жување во CoreLogic. 

До понатамошниот 
раст на цените на не-
движностите доаѓа и 
покрај 13-те зголему-
вања на каматните 
стапки од мај 2022 го-
дина, инфлацијата и 
зголемените животни 
трошоци, како и рас-
течката стапка на не-
вработеност.

Се поставува пра-
шањето како да се 
објасни повторното 
зголемување на цени-
те на недвижностите 
кое е забележано ми-
натиот месец?
Елиза Ƕвен го 

објасни тоа со опти-
мизмот на клиентите 
за можноста за нама-
лување на каматните 
стапки подоцна во те-
кот на годината и по-
зитивните вести за ин-
флацијата.

„Сосема е невооби-
чаено што економски-
те услови се толку сла-
би, а пазарот на не-
движности го покажу-
ва овој навистина си-
лен тренд“ - рече таа.

Покрај тоа, според 
неа, голема улога оди-
грал и стариот економ-
ски фактор: колкава е 
понудата и побарувач-
ката. Во моментов, ре-
че Овен, на пазарот 
нема доволно недвиж-
ности за толку голем 
број заинтересирани 
купувачи.

Според нејзиното 
мислење, за тоа при-
донеле повеќе факто-
ри.

„Во просек имавме 
помалку луȪе по до-
маќинство, што значи 
повеќе домаќинства 
бараат недвижен имот 
во последните неколку 
години. Ƿотоа, конти-
нуираното високо ниво 

на миграција од стран-
ство се Ȝактори на 
страната на побару-
вачката. Ǭодека на 
страна на понудата, не 
се испорачува оној 
број на недвижности 
како порано поради 
различните застои и 
ограничувања во гра-
дежната индустрија“ - 
објасни Ƕвен. 

Агентот за недвиж-
нини во Ǵелбурн, ǳук 
ǹеко, во текот на ви-
кенд на аукција прода-
де стара куќа во север-
ните предградија и ре-
че дека има поголема 
активност на пазарот 
за недвижнини.

Тој посочи, како 
што се почесто се гово-
ри за можен пад на ка-
матните стапки, така 
има се повеќе купува-
чи и пазарот расте.

Иако продаде многу 
запуштена куќа, која 
би можела да биде ви-
стински предизвик за 
сопственикот кој е за-
интересиран за рено-
вирање, овој агент 
смета дека недвижни-
на на парцелата со 
пристојна големина ќе 
привлече млади семеј-

ства или некој кој сака 
и може да ја реновира 
куќата.

Додека Ǵелбурн бе-
лежеше благ пад на 
вредноста на куќите во 
текот на изминатите 
неколку месеци, во 
февруари цените се 
зголемија за 0.1 отсто. 

Последните некол-
ку години покажаа 
колку е тешко да се 
предвиди што ќе се 
случи на австралиски-
от пазар за недвижни-
ни, но Елиза Ƕвен од 
CoreLogic процени, ако 
продолжи овој тренд, 
цените на куќите ќе 
продолжат да растат 
на краток рок.

Меѓутоа, истакна 
дека постојат многу 
фактори кои би може-
ле да допринесат за 
промена на тој тренд, 
како што се: натамош-
но слабеење на еконо-
мијата,  раст на невра-
ботеноста, одложу-
вање на очекуваното 
намалување на камат-
ните стапки или дури и 
раст на стапката и до-
полнително намалу-
вање на заштедата на 
населението. 

„Ǭоколку дојде до 
намалување на стап-
ката на готовина на 
крајот на 2024 година, 
тоа несомнено би било 
поттик за пазарот на 
недвижности, особено 
за потенцијалните ку-
пувачи, кои моментал-
но изнајмуваат, тоа би 
можело да биде сигнал 
да се одлучат да земат 
кредит и да купат не-
движнина“ - истакна 
Елиза Ƕвен.
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Ǐо ǛȂриǱ оǼоǳарен ȀǰоститеǸсǷи обȔеǷт на 
Ǳрǳавниот ǼравобранитеǸ Аǰрон ǝечи

Државниот правобранител 
Агрон Реȟи од Охрид е во фо-
кусот на јавноста откако во 
неделата ноќта му беше опо-
жарен угостителскиот објект 
(кафуле) во склоп на градски-
от пазар Охрид, на булеварот 
„Туристичка“. Изгореле и не-
колку апартмани за издавање 
над кафулето, кои се на исти-
от газда. Штетата е огромна.

Од ǡавното обвинителство 
информираа дека јавен обви-
нител од Основното јавно об-
винителство Охрид извршил 
увид на лице место.

Се постави прашањето кој 
и зошто му го потпали објек-
тот на народниот правобрани-
тел. Исто така јвноста би сака-
ла да знае зошто овој имот го 
нема во анкетниот лист на 

Агрон Реȟи.  Тој пријавил ка-
ко заеднички имот деловен 
објект од 34 метри квадратни 
во Охрид. И на свое име нема 
друг недвижен имот. 

На име на родителите 

пријавил неколку парцели 
земјиште во Охрид. Во негови-
от анкетен лист нема наведе-
но дека тој или некој друг од 
неговото семејство поседува 
куќа или стан.

„БЕǹА ǺРАǵǹ“:

Ǽалсификувани 
документи и изгубени 
Ȏивоти - и толку

Стигна пресудата во врска 
со трагичниот инцидент со ав-
тобусот на „ǩеса транс“ на бу-
гарскиот автопат „Струма“ во 
ноември 2021 година, кога жи-
ви изгореа 45 лица. На повр-
шина излегоа многу нелегални 
работи во врска со работење-
то на транспортната фирма од 
Скопје. Правна последица? 
ǿетиригодишна забрана за 
меѓународен превоз и парична казна од 800 илјади денари 
(нешто над А$21,600). Сопственикот Беким ǽаȵиу доби една 
година и осум месеци затвор за неговата улога во организи-
рањето на фалсификување документи што ги користеле воза-
чите на компанијата за време на меѓународниот превоз на пат-
ници.

Истрагата откри фрапантно откритие: автобусите на „ǩеса 
Ǻранс“ 135 пати ја напуштиле државата со фалсификувани до-
зволи. Додека вината првично падна на царинските службени-
ци, последователните дејствија резултираа со суспензија, а 
друг службеник се соочи со намалување на платата.

Дополнителна истрага на станицата за технички преглед 
„Виа комерц“ во скопски Сарај, каде што бил извршен преглед 
во автобусот на „ǩеса Ǻранс“, завршила без докази за кривич-
но дело.

„Ауди“ полно со мигранти од 
Кина предизвикало 

сообраȳајка, возаȟот избегал
„Ауди“ во кое биле превезувани 

мигранти предизвикало сооб-
раќајка, па избегало од местото. 

- На 10.03.2024 во 10:26 часот во 
СВǸ Велес било пријавено дека на 
автопатот Скопје – ǫевгелија, на на-
платна станица „Сопот“, патничко 
возило „ауди“ со гевгелиски реги-
старски ознаки удрило во патничко 
возило „киа“ со скопски регистарски ознаки, управувано од 
Ƿ.С.(35) од Скопје, по што го напуштило местото. Ƿо преземе-
ни мерки, полициски службеници во близина на с.Сопот го про-
нашле возилото и во него затекнале пет лица мигранти од На-
родна Ǹепублика ǲина, соопшти полицијата во дневниот бил-
тен. 

Се преземаат мерки за расчистување на случајот.

ǹкопјанка отворила фирма, 
„вработила“ три лица а потоа 

со нивните податоци 
аплицирала за брзи кредити
ОВǸ Струга поднесе кривична пријава против Р.ǹ.(45) од 

Скопје поради постоење основи на сомнение за сторени кри-
вични дела „измама“, „злоупотреба на лични податоци“ и „оште-
тување и неовластено навлегување во компјутерски систем“.

Таа во текот на 2023 година, користејќи лажен идентитет, 
во Струга отворила две фирми и со три лица склучила договор 
за вработување, по што ги искористила нивните податоци и во 
нивно име извршила електронско аплицирање за брзи креди-
ти.

Одобрените пари потоа ги префрлала на друга трансакциска 
сметка и ги користела за свои потреби. На тој начин пријаве-
ната се стекнала со имотна корист од 319.706 денари (околу 
А$8,700).

800 ј

С ј

Свештеникот, протереј 
ставрофор Ефтим Бетин-
ски ќе биде достапен во 
црквата ”ǻспение на Ƿре-
света ǩогородица” секој ден 
од понеделник до петок, од 
10:00 до 15:00 часот, Моб: 
0499 007 574 или email: 
betinski_e@yahoo.com

Неделната богослужба е 
од 9:00 часот.

Macedonian Australian 
Orthodox Church

"Uspenie na Presveta 
Bogorodica - St. Mary''

Western Region inc.-
340 Sydenham Road 
Sydenham Vic 3037
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Свештеникот протереј
”ǻспение на Пресвета Богородица” - ǹиденȝам
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ǴǵǶǫǻ ПǶǶПАǹЕǵ ǶД ǽЕРǶИǵǶǺ:

 ǡентаниǸ и се ǴаǷанȀва на АвстраǸиȔа
Опојната дрога 

фентанил наскоро би 
можела да стане голем 
проблем во Австра-
лија, особено во Вик-
торија. Како што 
предупредуваат екс-
пертите за јавно 
здравје, приливот на 
опиоидниот фентанил 
во овдешните области 
би можело да доведе 
до илјадници случаи 
на предозирање, и тоа 
поради лошо опреме-
ниот државен систем 
за терапии со лекови.

Фентанил веќе  пра-
ви хаос во САǬ, а Аген-
цијата за борба против 

дрогата пријави речи-
си 80.000 смртни слу-
чаи од оваа супстанца 
во текот на 2023 годи-
на. Американските 
власти тврдат ова е 
најсмртоносниот нар-
котик во земјата.

Фентанил за сега го 
нема во големи коли-
чини во Австралија, но 
сојузната полиција 
(AFP) пресретнала не-
колку големи пратки 
на оваа дрога. Сојуз-
ната полиција вели: 
„ǴеȪународните карте-
ли ја гледаат Австра-
лија како атрактивен 
пазар“.

Истражувачот на 
јавно здравје, ǧон 
Рајан предупреди, по 

пробивањето на аме-
риканскиот пазар, дро-
гата фентанил би мо-
жела да стигне и до ав-
стралиското тло.

„Често го следевме 
американскиот пазар, 
но не секогаш. Нико-
гаш порано не сме има-
ле проблем со оваа 
дрога во Австралија, а 
САǬ има огромен про-
блем со неа. Ǻоа не мо-
ра ништо да значи, мо-
жеби нема да имаме 
проблем со Ȝентанил, 

но мислам шансите ни 
се 50:50“ - изјави 
Рајан.

Меѓутоа, тој го на-
сочи вниманието кон 
неподготвеноста на 
здравствениот систем 
да одговори на евенту-
ална „епидемија“ на 
овој наркотик. Особе-
но ја издвои Викто-
рија, каде државниот 
систем за одвикну-
вање со терапија со 
лекови заостанува зад 
другите јурисдикции и 
би можела да го сноси 
најголемиот товар од 
кризата до која би до-
шло доколку дојде до 
распостранување на 
фентанилот.

„Обемот на ката-
строȜата што може да 
ја создаде Ȝентанил во 
Австралија, всушност 
би требало да допри-
несе да се однесуваме 
како кризата предиз-
викана од Ȝентанил 
неизбежно би се слу-
чила. Ǵногу е подобро 
да се поставиме и при-

д
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КǻД Ǻанец од Ǻомастаун
ǲǻǬ Ǻанец од 

Ǻомастаун ги изве-
стува сите свои 
играорци дека тре-
нинзите за 2024 
година започнаа 
во Thomastown
Library (52 Main St. 
Thomastown), со по-
четок од 18:30 до 

20:00 часот. Тренин-
зите се секој понедел-

ник и примаме но-
ви играорци од 5 
години нагоре. 
Сите што сакаат 
да го изучуваат 
македонскиот 
фолклор и песна 
нека повелат да се 

јават кај: Косте 0431 
360 291
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бегнеме кон превен-
ција, отколку да дојде 
до лекување“ - објасни 
Рајан.

Како што истакна, 
во Викторија во мо-
ментов од сите дроги 
најмногу се користи 
хероинот, а државни-
от систем ги поттикну-
ва зависниците да ба-
раат лекување со ле-
кови како што е мета-
донот, кој може да го 
препише доктор по 
општа медицина или 
одредени високо обу-
чени медицински се-
стри.

Меѓутоа, Рајан ве-
ли дека има критичен 
недостиг на доктори по 
општа медицина кои 
би препишале мета-
дон, што значи прем-
ногу зависници кои по-
барале лекување, а не 
го примиле, се под-
ложни на релапс и пре-
дозирање.

„Во Викторија е 
многу тешко да се дој-
де до терапија за заме-
на на опијати, бидејќи 
е тешко да се најде 
доктор кој ќе ја препи-
ше терапијата“ - изја-
ви Рајан.

Со неговата оцена 
се сложува и докторот 
по општа медицина 
Пол Ǵекартни ве-
лејќи, во Викторија не-

ма доволно медицин-
ски експери кои на за-
висниците ќе им пре-
пишуваат лекови.

„На секоја клиника 
по општа пракса во 
Викторија и е дозволе-
но за зависност од 
опијати да препишува 
бупренорȜин за најм-
ногу пет лица, но 
бројот на доктори кои 
можат да ги препишат 
е многу мал. ǰмено, 
постои перцепција де-
ка тие пациенти ќе би-
дат многу тешки, а 
докторите по општа 
медицина се многу за-
Ȝатени, и имаат многу 
пациенти“ - изјави д-р 
Ǵекартни.

Овој доктор опиша 
и колку опасно заоста-
нува Викторија зад 
другите австралиски 
држави кога станува 
збор за овој вид тера-
пија.

„Во Викторија за-
висниците најмногу 
користат хероин, по-
веќе отколку во Нов 
Јужен Велс. А сепак, во 
Викторија имаме околу 
7.000 или 8.000 луȪе 
помалку на лекување 
отколку во Нов Јужен 
Велс“ - истакна Ǵе-
картни.

Д-р Пол Ǵекартни
ја повика владата на 
Викторија да ги зголе-

ми средствата за при-
ватните клиники и бол-
ници за да обезбедат 
капацитети за леку-
вање зависници. Осо-
бено во Ǵелбурн, каде 
ситуацијата е најалар-
мантна.

„Стравуваме дека 
како и во САǬ, ќе има-
ме поплава од Ȝента-
нил, кој е многу поо-
пасен од хероинот. За 
жал, очекуваме стоти-

ци, ако не и илјадници 
случаи на предози-
рање и од тоа најмно-
гу се плашиме“ - изја-
ви д-р Ǵекартни.

Портпаролот на 
владата на Викторија
вели, државната влада 
досега потрошила 
$370 милиони за леку-
вање зависности од 
дрога и алкохол. Во 
оваа сума пари влегу-
ваат и $10 милиони 

кои биле потрошени за 
лекување со други 
опијати, односно леко-
ви.

Според портпаро-
лот, тие пари „ги по-
криле празнините кои 
ги оставила сојузната 
влада“, бидејќи тера-
пијата со лекови е по-
криена преку програ-
мата Ǵедикер и е одго-
ворност на сојузната 
влада.

ǴǴД “ǵикола Карев” 
запоȟна со проби и 
уписи за 2024

Македонското Младинско Друштво “Никола 
ǲарев” ги известува сите Ȱубители на македон-
скиот фолклор дека врши упис на нови играор-
ци за 2024 година.

Втората и трета група тренира во среда, од 
18:30-20:00 часот.

Прва тренира в понеделник, од 19:00-21:00 
часот.

Тренинзите се одржуваат во Cairnlea 
Community Hub на 55 Carmody Dr., Cairnlea 3023

За повеќе информации и упис на нови игра-
орци јавете се на мобилен 0430 370 939

Со нашите убави ора зачекоруваме во маке-
донската традиција и историјата на нашите пред-
ци. 

Не чекајте, запишете ги вашите деца да го из-
учуваат и уживаат во македонскиот фолклор

ууписи за 2024

Македонското Младинско Друштво “Никола 
ǲарев” ги известува сите Ȱубители на македон”

ǼǶǺǶ  ВЕǹǺ

Пензионерската асоцијација од Перт за еден месец организираше 
две успешни прошетки. Првата екскурзија беше во гратчето Мандура 
а другата во Фриментел, со заеднички ручек и дружба. Во Мандура 
се развесели со музика од гајда на Видан Атанасоски, се играше во 
градскиот парк. За средината на овој месец управата организира 
петдневна прошетка и мал одмор во туристичкото гратче Калбари.
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ǝоǱе: Косово не ǹоǳе Ǳа стане чǸенǷа на Ǟǒ ǱоǱеǷа 
не ǹȀ ǰо врати ǴеǹȔиȅтето на ǹанастирот Дечани

Амбасадорот на ǫер-
манија на ǲосово, ǡорн 
Роде, го критикуваше 
ǲосово поради непочи-
тувањето на одлуката на 
ǻставниот суд во врска 
со имотот на манастирот 
Високи Ǭечани, посочу-
вајќи дека ǲосово не мо-
же да влезе во Советот 
на ǭвропа се додека не 
ги почитува одлуките на 
судот.

„Јавно кажавме дека 
Советот на ǭвропа е ор-
ганизација на владе-
ењето на правото и дека 
неспроведувањето на 
пресудите од Вашиот вр-
ховен суд е јасно кр-
шење на владеењето на 
правата. Ако сакате да 
станете членка на Сове-
тот на ǭвропа, а не се 
однесувате како што 
треба, тоа не е рецепт за 
членство. Сторете го тоа 
сега и можете да добие-
те значителен број гла-
сови и да станете член-
ка на Сǭ,“ истакна Роде.

Сакаме ǲосово да 

стане членка на Сǭ би-
дејќи постои позитивен 
став, но сега останува на 
Ƿриштина да го направи 
својот дел на патот кон 
членство во Советот на 
ǭвропа. Не сакам да ги 
повторувам повиците од 
сите меѓународни орга-
низации или влади, но 
Ǭечани е случај што мо-
ра да се заврши, повтор-
ни амбасадорот.

Пораката од Роде
претходно беше истак-
ната и во минатонедел-
ниот извештај на на ǭв-
ропската иницијатива за 
стабилност (ǭСǰ), во кој  
се оценува дека имотни-
от спор на манастирот 

Високи Ǭечани, најпо-
знатиот спрски право-
славен манастир на ǩал-
канот, е меѓу проблеми-
те поради кои се попре-
чуваат на патот на Косо-
во до членство во Сове-
тот на ǭвропа и дека ре-
шението на тој спор би 
било победа за владе-
ењето на правото.

ǻставниот суд на ǲо-
сово на 19 мај 2016 го-
дина донесе одлука за 
враќање на 24 хектари 
земјиште на манастирот 
Високи Ǭечани, но таа 
пресуда остана само на 
хартија.

Манастирот Високи 
Ǭечани се наоѓа на спи-
сокот загрозени споме-
ници од светското кул-
турно наследство на 
ǻНǭСǲО и на листата на 
најзагрозени локалите-
ти од културното на-
следство во ǭвропа со-
ставена од Паневропска-
та федерација за за-
чувување на културното 
наследство на ǭвропа

Ностра.
Манастирот во по-

веќе наврати беше изло-
жен на директни напади 
од албанците и е под по-
стојана заштита на меѓу-

народните сили на 
ǲǼОǸ, со што е един-
ствениот верски објект и 
споменик на ǻНǭСǲО во 
ǭвропа што е под воена 
заштита.

Oткриeно нафтено поле во 
ǡуȎното кинеско море

Кинескиот државен нафтен и гасен гигант CNOOC 
открил нови извори во Јужното ǲинеско Ǵоре што 
содржи над 100 милиони тони докажан еквивалент 
на нафта, се вели во соопштението на компанијата.

Резервата се наоѓа во длабокото нафтено поле 
ǲаипинг јужно на CNOOC во делтата на реката Ƿерл
во близина на провинцијата ǫуангдонг и содржи 
лесна нафта.

CNOOC инвестира многу во развојот на морски-
те резерви на нафта и гас на ǲина, како дел од по-
широките напори за да се компензира падот на про-
изводството од застарените копнени полиња.

Компанијата ја зголемила целта за производство 
во 2024 година за околу 8% до рекордни 700 мили-
они до 720 милиони барели еквивалент на нафта. 
Голем дел од овие офшор резерви се наоѓаат во 
ǰсточнокинеското ǩохајско Ǵоре и Јужното ǲинеско 
Ǵоре.

Дали Барнет е убиен за 
сведоȟењето против „БǶИǵǫ“?
Поранешниот ме-

наџер за квалитет во ǩо-
инг ǧин Барнет, кој ја 
објави аферата во врска 
со стандардите на про-
изводството во таа аме-
риканска компанија ко-
га прозборе за тоа како 
работниците, под прити-
сок, намерно вградувале 
делови под одредено 
ниво на квалитет, е нај-
ден мртов.

Форензичарите на 
округот Чарлстон во 
Јужна ǲаролина со-
општија дека 62-годиш-
ниот експерт починал од 
повреди кои си ги нанел 
самиот на себе на 9 март 
и дека полицијата го ис-
тражува случајот.

Компанијата ǩоинг, 
во која Барнет работел 
32 години, до пензиони-
рањето во 2017 година, 
соопшти дека веста за 
неговата смрт ги раста-
жила.

Во деновите пред 
смртта тој сведочеше во 
судскиот процес против 
американската компа-
нијата за случувањата 
во фабриката во Севе-
рен Чарлстон од 2019 
година.

Тврдел дека открил 

сериозни проблеми со 
системите за кислород, 
што подразбира дека ед-
на од четири маски за 
дишење не би работела 
во итни случаи.
Барнет подоцна на-

вел дека работниците не 
ги почитувале пропиша-
ните процедури и истак-
на дека во некои случаи 
деловите не ги задово-
лувале стандардите на 
квалитетот, дека во ави-
они, за да се избегнат 
доцнења во производ-
ството, дури биле става-
ни претходно отфрлени 
делови.
Барнет тврдел дека 

ги предупредил надре-
дените за  проблемите, 
но  тие ништо не презе-
мале во врска со тоа.

Иако ǩоинг ги деман-
тираше неговите твр-
дења, инспекција на 
американскиот авио-ре-
гулатор, Федералната 
управа за авијација 

(ǼАА), потврди некои од 
тврдењата на поранеш-
ниот менаџер.

ǻтврдено е дека во 
најмалку 53 случаи де-
ловите на авионите биле 
под стандардите на ква-
литет, а на ǩоинг тогаш 
му беше наредено да 
преземе корективни 
мерки.
Барнет го обвини 

ǩоинг дека го понижува-
ле и ја сопреле неговата 
кариера поради укажу-
вањето на проблемите, 
што американската ком-
панија исто така го неги-
раше. Во времето на 
својата смрт, Барнет
бил во Чарлстон за да 
даде изјави во врска со 
случајот.

Минатата недела тој 
дал официјален исказ во 
кој го испрашувале ад-
вокатите на ǩоинг, пред 
вкрстено да го испрашу-
ва неговиот бранител.

Испрашувањето тре-
бало да продолжи во са-
бота, но тој бил најден 
мртов во своето возило 
на паркингот на хотелот 
во кој престојувал. Не-
говиот адвокат смртта 
на својот клиент ја наре-
че „трагична“.
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Пилотите заспале за време 
на лет во Индонезија, во 

авионот имало 153 патници
Двајца индонези-

ски пилоти спиеле 
речиси 30 минути на 
контролите на авион 
кој летал за ǧакарта
со повеќе од 150 пат-
ници, покажуваат ре-
зултатите од истрага-
та. Пилотот и копилотот спиеле во исто време око-
лу 28 минути за време на летот на авионот на ком-
панијата „ǩатик ǭр“, кој на 25 јануари полета од 
градот Сулавеси на југоистокот на ǰндонезија до 
главниот град на ǰндонезија, ǧакарта.

За време на летот на ǭрбас А320, кој траеше два 
часа и 35 минути, нема повредени меѓу 153 патни-
ци и четири стјуардеси.

ц
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ǳедената покривка на Антарктикот 
на историски ниско ниво

Нивото на ледената 
покривка на Антаркти-
кот е на историско ниво 
ниво три години по ред, 
пренесе агенцијата 
France Presse. Додека на 
тоа сме сведоци од прва 
рака, научникот Ǵигел 
Анȝел Де Пабло раз-
мислува како човештво-
то не е свесно за сери-
озноста на ситуацијата.

„Ние научниците сме 
многу загрижени затоа 
што не гледаме како да 
го решиме тоа сами. 
ǲолку повеќе предупре-
дувања испраќаме за 
општеството да биде 
свесно што се случува, 
изгледа дека никој не 
слуша и не смета за па-
ничари“ вели шпански 
геолог од островот Ли-

вингстон на Антаркти-
кот. Американскиот на-
ционален центар за по-
датоци за снегот и мра-
зот (NSIDC) минатата 
недела извести дека ле-
дената покривка на Ан-
тарктикот паднала на 
помалку од 2 милиони 
квадратни километри 
трет февруари по ред. 
Последните три години 
таа покривка била нај-
мала откако пред 46 го-
дини почнале да се бе-
лежат податоците.

Топењето на морски-
от лед нема истовремен 
ефект на нивото на оке-
аните затоа што се фор-
мира со змрзнување на 
солената вода која е 
веќе во океаните, Но, 
ледот повеќе ја рефлек-

тира сончевата светли-
на, па неговото губење 
го забрзува глобалното 
затоплување и ја изло-
жува копнената ледена 
покривка, чие топење 
може да го подигне ни-
вото на морето. Иако 
сме подалеку од населе-
ниот дел од планетата, 
во реалност она што се 
случува на Антарктикот
ќе влијае на остатокот 
од светот, вели Де Па-
бло. Де Пабло, кој го 
проучува ледот на Ан-
тарктикот повеќе од 16 
години, стравува дека 
можеби веќе е предоцна 
да се сврти тој тренд. 
Проблемот е во тоа што 
не може да се поништи 
таа деградација, вели 
тој.

ǹИКǶРǹКИ ǡА ПǶДДРǮА ИǵИǾИǡАǺИВАǺА ǵА ǴАКРǶǵ:
Војниците на ǵАǺǶ веȳе се во ǻкраина, 
призна Ƞефот на полската дипломатија

Војниците на НАǺО
веќе се во ǻкраина. За 
разлика од некои поли-
тичари, нема да ги на-
бројувам тие земји, ре-
че ǹикорски за време 
на дискусијата по по-
вод 25-годишнината од 
приемот на Ƿолска во 
Алијансата.

Според него, „на-
паȪајќи ја ǻкраина, Ǹу-
сија покажа дека е ци-
вилизациски неспособ-
на да ги приȜати за-
падните вредности и 
дека не може мирно да 
коегзистира со соседи-
те“.

Тој ја поддржа ини-
цијативата на францу-
скиот претседател Ема-
нуел Ǵакрон за ис-
праќање војници на 
НАǺО во ǻкраина, наве-
дувајќи дека главната 
цел е „креативен“ потег 
што ќе го наруши пла-

нираното сценарио на 
Ǹусија.

„Ƿолитико“ објави 
дека Ǽранција се оби-
дува да изгради воен 
сојуз на земји кои се 
подготвени да ги ис-
пратат своите вооруже-
ни сили во ǻкраина, по 
цена на продлабочу-
вање на конфронта-
цијата со „повнимател-
ната“ ǫерманија.

Повеќето европски 
земји, вклучително ја 
ǩританија, ǫерманија и 
Чешка, изјавија дека не 
планираат да испраќа-
ат војници во ǻкраина.

ǹǺǶǳǺЕǵБЕРǫ КǶǵǺРА ǴАКРǶǵ:

ǚАǟǛ неǹа Ǳа исǼрати воȔниȃи во ǠǷраина
НАǺО не планира да 

распореди војници во 
ǻкраина, кажа генерал-
ниот секретар на бло-
кот предводен од САǬ, 
ǡенс ǹтолтенберг. Не-
говите забелешки се во 
спротивност со предло-
зите на францускиот 
претседател Емануел 
Ǵакрон, кој се соочи 
со бурни реакции кога 
рече дека Западот „не 
може да ја исклучи“ 
можноста да испрати 
војници да ΐ помогнат 
на ǻкраина во конфлик-
тот со Ǹусија.

ǹтолтенберг ја от-
фрли идејата веднаш 
по првичната изјава на 
Ǵакрон и го повтори 
својот став во интервју-
то за Ǹојтерс објавено 
во понеделникот.

„НАǺО нема планови 
да испрати војници во 

ǻкраина и НАǺО не е 
страна во конȜликтот, 
ниту пак НАǺО сојузни-
ците“, рече тој. ǹтол-
тенберг предупреди 
дека дури и ако поеди-
нечни членки одлучат 
да испратат војници во 
зоната на конфликтот, 
целиот НАǺО ќе биде 
погоден бидејќи него-
вите членки се обврза-
ни со пакт за колектив-
на одбрана.

На прашањето дали 
коментарите на Ǵар-
кон во врска со недо-
стигот на консензус за 
распоредување војни-
ци во ǻкраина се греш-
ка, ǹтолтенберг не од-
говори директно, но по-
сочи дека се неопходни 

дискусии.
„Ǵислам дека е важ-

но да се консултираме и 
да имаме заеднички 
пристап кон овие важни 
теми бидејќи тие се 
важни за сите нас“, ре-
че тој. Бројни членки на 
НАǺО ги отфрлија забе-
лешките на Ǵакрон, 
при што мнозинството 
вети дека нема војници 
на теренот во ǻкраина и 
сугерираше дека бло-
кот наместо тоа треба 
да се фокусира на вое-
на и финансиска помош 
за ǲиев.
САǬ и сојузниците 

испратија финансиска, 
воена и материјална 
помош во вредност од 
над 278 милијарди до-

лари на украинската 
влада по ескалацијата 
на конфликтот со Ǹу-
сија во февруари 2022 
година, според подато-
ците на Килскиот ин-
ститут за светска еко-
номија.
Ǵосква предупреди 

дека трупите на НАǺО
во ǻкраина најверојат-
но ќе го направат неиз-
бежен директен судир 
меѓу Ǹусија и блокот 
предводен од САǬ. Ǹу-
сија смета дека кон-
фликтот во ǻкраина е 
прокси војна против 
неа и постојано повто-
рува дека со помошта 
на ǲиев, членките на 
НАǺО ги продолжуваат 
непријателствата.
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Ǻрамп вети дека ȳе ги 
ослободи „залоȎниците“ 
кои упаднаа во Капитол
Доналд Ǻрамп, 

поранешниот претсе-
дател на САǬ, вети 
дека ќе ги ослободи 
лицата затворени за 
учество во упадот во 
американскиот ǲапи-
тол во 2021 година и 
ќе ја затвори грани-
цата со Ǵексико како еден од неговите први чеко-
ри доколку биде реизбран. Бунтовниците, кои беа 
поттикнати на акција со лажни тврдења за изборна 
измама на последните претседателски избори, упад-
наа во седиштето на американската демократија на 
6 јануари 2021 година за да го спречат префрлање-
то на власта од Доналд Ǻрамп на ǧо Бајден. 1.358 
бунтовници се обвинети во изминатите 38 месеци, 
а околу 500 беа осудени на затворски казни.

„Ǵојот прв потег како ваш следен претседател ќе 
биде затворање на границата и ослободување на 
заложниците на 6 јануари кои неправедно се затво-
рени“, изјави Ǻрамп.

Претходниот претседател на САǬ и другпат ги 
нарекол своите затворени поддржувачи „заложни-
ци“ и предложил да бидат ослободени. Во јануари 
тој го повика претседателот Бајден „да ги ослобо-
ди заложниците од 6 јануари“ за време на предиз-
борниот митинг во Ајова.



Според истражувачите од 
Институтот „Виктор Чанг” и 
Институтот за медицински 
истражувања „Гарвон” во Ав-
стралија дебелината може да 
се предаде не само на ди-
ректните наследници, но и на 
нивните деца. 

Научниците спроведоа 
експерименти со машки ла-
бораториски глувци, од кои 
утврдиле дека дебелината 
може да стигне до внуците на 
животните. Дебелите животни 
ги изложуваат на ризик од 
развој на болести на метабо-
лизмот своите деца, како и 
нивните наследници многу 
пред тие да се родат. 

„Здравјето на бебето долго 
време се сметаше за одговор-
ност на мајката штом таа за-
бремени. Но, се сврте малку 
внимание на тоа како сред-
ното здравје може да влијае 
на нероденото дете “, вели 
проф. Кетрин Сутер. 

Преку тестови научниците 
откриле дека внуците на 
глувци со прекумерна тежина 
се склони кон проблеми со 
метаболизмот, дури и кога 
нивните татковци се хранат 
здраво за време на зачнува-
њето. 

Сепак кај децата на вну-
ците почнува да се забеле-
жува подобрување на 
здравјето. “Сега ние најдовме 
силен доказ … дека исхра-
ната на таткото и здравјето на 
метаболизмот може да влијае 
на неговите синови и дури и 
на неговите внуци”, додава 
проф. Сутер. 

„Бевме изненадени да ги 
откриеме резултатите, кои се 
апсолутно категорични. Вну-
ците се изложени на значите-
лен ризик од разболување, 
ако се подложени на не-
здрава исхрана, дури и нив-
ните татковци да јадат добро 
и здраво “, вели таа.

 Изборот за Мис на светот 
2024 се одржа во Мумбаи, а 
победата ја освои Кристина 
Пишкова од Чешка. 

Таа се натпреваруваше 
против 111 модели. Нејзина 
прва придружничка е Јасмина 
Зејтон од Либан, а втори при-
дружнички се Аче Абрахамс 
од Тринидад и Тобаго и Ле-
сего Чомбо од Боцвана. 

За време на овој натпревар 
Пишкова, меѓу другото, збо-
руваше и за женското здравје. 
Таа напомена дека треба да 
се отстрани стигмата околу 
менструацијата, велејќи дека 
е дарба да се биде жена и 
дека менструацијата не треба 
да биде табу тема. 

Таа е родена во 1999 го-
дина. Студирала право на 
Карловиот универзитет во 
Прага и менаџмент на прива-
тен колеџ во Инсбрук. Карие-
рата во светот на модата ја 
започна во 2022 година, кога 
победи на изборот за Мис на 
Чешка. 

Овогодинешниот избор за 
Мис на светот првично тре-
баше да се одржи во Обеди-
нетите Арапски Емирати, но 
подоцна беше одлучено да се 

одржи во Индија на 16 де-
кември 2023 година. 

Сепак, беше одложен за 2 
март 2024 година поради из-

борите во Индија, а потоа по-
вторно се пресели на деветти 
март. 

Пишкова стана втората Че-

хинка која ја освоила лентата 
за Мис на светот. Првата по-
беда Татана Кучарова ја по-
стигна во 2006 година.
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%аткото го прашу-
ва �оки �оки:

- "ине, ти што са-
каш да бидеш кога ќе
пораснеш? 

- %ато, сакам да би-
дам чистач на базени.

- &аш тоа и ништо
друго?

- 'оже и градинар,
водоводџија, разнесу-
вач на пица, )едо
'раз...

%аткото малку се
замислил, а потоа из-
викал: 

- *ено, синот ги
нашол касетите.

HUMOR  -  HUMOR  -  HUMOR  -  HUMORДЕБЕЛИНАТА МОЖЕ ДА СЕ ПРЕНЕСЕ 
НА СЛЕДНИТЕ ГЕНЕРАЦИИ 

КРИСТИНА ПИШКОВА ОД ЧЕШКА Е МИС НА СВЕТОТ 2024
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Ȁтипјанката Ǩндреа ǵисева� 
освојуваȟка на европска бронза 
во бореȱе� конеȟно ќе настапува 
за Ǵакедонија место за ǩугарија�

Раководство-
то на боречкиот 
клуб Олимпија од 
Штип се сретна 
со претседателот 
на Македонскиот 
олимписки коми-
тет �МОК�, Да-
ниел Димевски, 
при што беше 
договорено мла-
дата штипјанка 
Андреа Нисева 
во иднина да на-
стапува за Маке-
донија наместо 
за Бугарија, како што 
беше случај во изми-
натите неколку години.

БК Олимпија постои 
шест години. Досега во 
клубот тренирале над сто 
перспективни борачи во 
женска и машка конку-
ренција на возраст од 
осум до 23 години, кога 
започнува категоријата 
сениори. Но, ниеден од 
нив од разноразни при-
чини не можел да наста-
пува за Македонија на 
меѓународни натпрева-
ри, вели еден од трене-
рите и татко на Андреа, 
Кире Нисев.

Тој додава дека не-
колку години не можеле 
да најдат разбирање со 
Националната боречка 
федерација и Агенцијата 
за млади и спорт.

- За овие случувања 

во боречкиот спорт во 
Македонија поднесовме 
разни пријави, тужби и 
реакции до надлежните 
институции, но сите се 
огласија како ненад-
лежни или кажаа дека 
предметите застареле. 
Така, ниеден наш член 
не можеше да настапува 
на меѓународни натпре-
вари. Бугарската боречка 
федерација ги прифати 
младите македонски та-
ленти. Андреа Нисева 
освои бронзен медал на 
последното Европско пр-
венство, беше најдобра 
и на Балканот, но овие 
извонредни успеси се 
ставени во аналите на 
бугарското борење, ве-
лат од клубот.

Исто така, голем број 
млади борачи на Олим-
пија биле врбувани или 

на инсистирање 
на родителите 
заминале во дру-
ги македонски 
клубови, како 
ǿаир, Балканец 
и Бучим.

На средбата 
во МОК, Димев-
ски ветил дека 
Андреа Нисева 
ќе биде под него-
во менторство, а 
МОК ќе се грижи 
и за останатите 
млади таленти 

од овој спорт кои досега 
биле спречени да наста-
пуваат за Македонија.

(СДК.мк)

Ǵакедонија ќе води 
Äвојна³ со Грција  
за пласман на ЕП

Македонската 
одбојкарска ре-
презентација во 
машка и во женска 
конкуренција ги 
дозна своите ри-
вали во квалифи-
кациите за плас-
ман на Европското 
првенство во 2026 
година. И во две-
те конкуренции ни 
падна репрезента-
цијата на Грција�

Во битката за 
четвртиот по ред настап 
на еден континентален 
собир, освен против 
јужниот сосед, мажи-
те ќе играат и против 
Грузија, додека дамите 
за дополнителен ривал 

ќе ја имаат и Австрија.
Пласман на ЕП ќе 

обезбедат седумте пр-
вопласирани селекции, 
како и петте најдобри 
од второпласираните 
екипи.

ÄǨǹ³� ǹтоле Ǭимитриевски 
се договорил со Валенсија

Столе Димитри-
евски по завршу-
вањето на сеозна-
та ќе се пресели 
на „МестаȰа“ во 
Валенсија. „АС“ 
тврди дека маке-
донскиот репре-
зентативец потпи-
шал преддоговор 
со Валенсија.

Столе Дими-
триевски има до-
говор со Рајо ВаȰекано 
до крајот на актуелната 
сезона, што значи дека 
тој како слободен иг-
рач ќе се пресели во 
Валенсија.

Клубот од „МестаȰа“ 
со години има финан-
сиски проблеми, поради 
што мора да ги прода-
ва најдобрите играчи. 
Трансферот на Дими-
триевски значи дека 

клубот ќе го напушти 
првиот голман Мамар-
дашвили.

За Грузиецот мина-
тото лето интерес по-
кажаа клубови од Пре-
миер лигата, а во еден 
момент се поврзуваше 
и со Реал Мадрид.

Според „АС“, Вален-
сија од продажбата на 
Мамардашвили ќе зара-
боти 30 милиони евра.
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НАЦИОНАȠНА ПРЕМИЕР ȠИГА НА ЗАƑ ʸ КОȠО

Во сабота игра  
ǹтирлинг Ǵакедонија  
со Ƕлимпик ǲингсвеј
Од оваа седмица започнува Нацио-

налната премиер лига на Западна Ав-
стралија, а таму во елитното друштво 
е и нашата Стирлинг Македонија. 

Првиот натпревар во регуларното 
првенство започнува за Стирлинг во 
сабота, на 16 март, кога ја пречекува 
на Македонија парк екипата на Олим-
пик Кингсвеј со почеток во 20 часот.

НАЦИОНАȠНА ПРЕМИЕР ȠИГА НА НЈВƑ ʼ КОȠО 

Ǵанли ǡунајтед ± 
Ǹокдаел Илинден ���
МDнли ǡунајтед и Рок-

дDHл Илинден ги поделија 
бодовите во ремито 1:1 на 
Кромер Парк  во возбудлива 
средба, бидејќи двата тима 
дадоа се од себе во 5. коло 
на Националната Премиер 
лига во Нов ǡужен Велс.

ǻште во раниот дел од 
натпреварот Мигел Бауза 
донесе водство за домаќи-

ните, кога во 12 минута по-
стигна гол за 1:0.  Рокдаел 
после тоа доминираше и со 
упорен пресинг го држеше 
Манли на нивната половина.

Домаќинот не издржа 
долго на нападите од Ро-
кдаел, бидејќи Алек ǻро-
шевски во 28 минута успеа 
да постигне гол за изедна-
чување.

Следеа неколку убави 
шанси на двете екипи и 
добри интервенции на гол-
маните. Возбудливото прво 
полувреме заврши со нере-
шен резултат 1:1.

И двете екипи се трудеа 
да постигнат победнички гол 
во второто полувреме, но не 
можеа да го најдат, морајќи 
да се задоволат со по еден 
бод на крајот. Тренерот на 
Рокдаел, Пол Ди, беше за-
доволен од тоа како него-
виот тим реагираше после 
примениот гол, борбеноста 
и желбата за победа.

Во недела, на 17 март, 
Рокдаел Илинден ја пре-
чекува екипата на Блек-
таун Сити со почеток во 
15 часот.

 ТАБЕȠА
Рокдаел Илинден    11
Маркони        10
Вестерн Сиднеј         9
АПИА Лејкард         9
Блектаун Сити          8
Волонгонг          7
Сиднеј           7
Сент ǧорџ Сити         7
ǽилс ǡунајтед         6
Манли ǡунајтед         5
Сиднеј ǡуанјтед        4
Сен ǧорџ         4
Сиднеј Олимпик        3
Ǿентрал Кост Маринерс  3
НǡВ Спирит          3
Сатерланд Шаркс      1

НАЦИОНАȠНА ПРЕМИЕР ȠИГА НА 
ВИКТОРИЈАƑ ʼ КОȠО

Грин Гали ± Ǩлтона 
Ǵаȵик Вардар ��4

Прва победа за Алтона 
Маџик оваа сезона и тоа на 
гостување кај стандардно 
силниот противник, мал-
тешкиот тим на Грин Гали. 
Одличен беше почетокот и 
во 13 минута ǧавед Резаи 
донесе водство од 0:1. Во 
последните мигови на пр-
вото полувреме Адам  со 
глава успеа нафрчената 
топка во казнетиот прос-
тор да ја смести во мрежата 
на Кристијан Роси за 1:1.

Во второто по-
лувреме се играше 
51 минута кога ǧош 
ǽоуп постигна гол 
за водство на Грин 
Гали од 2:1. Но тоа 
не траеше долго би-
дејќи Резаи во 55 
минута повторно се 
запиша на листата 
на стрелци за 2:2. 
После тоа Бул ǧуач 
зголеми на 2:3 во 66 ми-
нута. Конечниот резултат 
го постави Саад Моукачер 
во 90 минута со прекрасен 
гол од аголот на шеснае-
сетникот за 2:4. 

Во понеделник ќе се 
одигра прекинатиот нат-
превар помеѓу Окли Ка-
нонс и Алтона Маџик, без 
гледачи. Оваа средба од 
третото коло беше пре-
кината поради повреда на 
главата на Арон О¶Дрискол 
од која загуби свест. 

Во сабота, на 16 март, 
Алтона Маџик Вардар ја 
пречекува екипата на Саут 
Мелбурн со почеток во 
18:15 часот.

ТАБЕȠА
Саут Мелбурн        13
ǽајделберг ǡунајтед  11
Авондаел        10
ǽјум Сити          9
Данденонг Сити        7
Порт Мелбурн          7
Гринг Гали          6
Окли Канонс          5
Мелбурн Најтс          4
Алтона Маџик Вардар  3
Данденонг Тандерс  3
Манингам          3
Сент Албанс Саинтс  1
Мореланд Сити        0

ПРВА ȠИГА НА НЈВƑ ʼ КОȠО 

ǹиднеј Ǵакедонија � 
ǵǡВ Универзитет  ���

ǻште една победа за 
Сиднеј Македонија во низа 
и укнижени се нови три 
бода. Домашната публика 
на ǧенсен парк се израду-
ва со водство во 26 минута 
преку автоголот на Рикардо 
Бланко за 1:0. Гостите набр-
гу изендачија во 30 минута 
преку ǧек Фултон за 1:1. 

Во второто полувреме конечниот резултат го поста-
ви Кристофер Пајн во 67 минута за 2:1.

Во сабота, на 16 март, Сиднеј Македонија гостува кај 
Нортбриџ Булс Академи со почеток во 19 часот.

ТАБЕȠА
Маунт Друит
Таун Ренџерс       15
Нортбриџ 
Булс Академи       13
Нордерн Тајгерс    10
СД Раидерс         9
ǽакоа Сиднеј         8
Ридалмер Лајонс     7
Блактаун Спартанс  6
Банкстаун Берис     6
Сиднеј Македонија  6
НǡВ ǻниверзитет     4
Дулвич ǽил         4
Бонириг Вајт Иглс   4
Непеан         2
Дунбар Роверс         2
Макартур Рамс         1
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ВИКТОРИȦКА ПРЕМИЕР ȠИГАƑ ʼ КОȠО

Престон Ǵакедонија ± 
ǲингстон ǹити ���

Ова беше сигурно 
најдобриот натпревар 
што фудбалерите на Прес-
тон го одиграа оваа се-
зона. Од самиот почеток 
се играше отворено и се 
редеа акции пред голот 
на гостите. Но големо из-
ненадување и ладен туш 
беше кога Купер Легронд 
во 24 минута, со удар 
од над дваесет метри ја 
затресе мрежата на Прес-
тон за водство на Кингстон 
од 0:1. Продолжи средбата 
повторно со удари на го-
лот на гостите на за жал 
сите беа непрецизни. А 
пред крај на првото по-
лувреме, преку брз кон-
транапад, само добрата 
интервенција на голманот 
Матју Сајмс го спаси тимот 

да не заврши со уште еден 
погодок во мрежата. 

Во второто полувреме 
повторно шанси пред шес-
наесетникот на гостите и 
се чекаше до 49 минута 
за ǿок Дау да го постигне 
изендачувачкиот гол за 1:1. 
На оваа средба имаше не-
веројатни дваесет удари на 

голот на Кингстон Сити, а 
за победничкиот гол беше 
заслужен Бредан Лаутон, 
кога во 81 минута со удар 
од далечина го изненади 
голманот за 2:1.

Во петок, на 15 март, 
Престон Македонија гос-
тува кај Бентли Гринс со 
почеток во 20:30 часот.

ТАБЕȠА
Мелбурн Виктори   10
Лангварин        10
Кингстон Сити        10
Брансвик Сити          8
Престон Македонија   8
Булин Лајонс          7
Норткот Сити          7
Каролајн Спрингс 
ǧорџ Крос         5
Мелбурн Сити         5
Вереби Сити         5
Бентли Гринс         4
Вестерн ǡунајтед      3
Истерн Лајонс         2
Норт ǧилонг         0

ǲамерун суспендираше �� играȟи 
поради лажеле за возраста

Фудбалскиот сојуз на 
Камерун суспендираше 62 
играчи бидејќи лажеле за 
возраста.

Сите се тие се прес-
тавували како помлади от-
колку што реално се и тоа 
им помогнало да играат за 
репрезентации и да бидат 
доминантни.

Меѓу нив е и Вилфред 
Дуала, членот на Викто-
рија јунајтед, кој за Ка-
мерун играше на Афри-
канскиот куп на нации.

Во неговата биогра-
фија стои дека има 17 
години, иако самата сли-
ка покажува дека е зна-
чително постар.

РОНАȠșО: 

Ǩко оди во Ǹеал� Ǵбапе ќе 
ја добие ǯлатната топка
Поранешниот бразил-

ски репрезентативец Ро-
налдо Назарио изјави дека 
Килијан Мбапе ќе ја освои 
„Златната топка“ доколку 
потпише договор со Реал 
Мадрид.

- Треба да почекаме да 
биде официјално објавено 
пред да навлеземе во дета-
ли, но јасно е дека сите ед-
вај чекаат Мбапе да замине 
во Мадрид. Тој е невероја-

тен играч, изјави Роналдо, 
а пренесува „Дејли мејл“.

- Знам точно што ќе се 
случи кога Мбапе ќе дој-
де во Мадрид. Тој ќе ста-
не најдобар играч и ќе ја 
освои „Златната топка“. 
Мислам дека тоа е добар 
избор за него, додаде по-
ранешниот бразилски ре-
презентативец.

- Секако, тој ќе има тим 
во Реал кој ќе го поддржи 

во каква било одлука што 
ќе ја донесе. Во Мадрид тој 
ќе има тим кој ќе му помог-
не и на теренот и надвор 
од него. ǥе го заштитат. 
Имаше добри моменти во 
ПСǮ, беше голема Ȭвезда, 
изјави Роналдо �47� кој иг-
раше за Реал од 2002 до 
2007 година.

Äǜоковиќ нема да победи 
на Ǹолан Гарос� ниту ќе 

освои злато на ЛǶИ �0�4�³
Најдобриот 

светски тенисер, 
Новак ǜоковиќ, 
беше елимини-
ран на мастерсот 
во Индијан Велс, 
откако неочеку-
вано загуби уште 
во третата рунда 
во пресметката со 
малку познатиот 
Лука Нарди �123. во светот�.

Ова беше само продолжу-
вање на лошата низа на 
Србинот во пресметките 
со Италијанците, со оглед 
што претходниот пораз му 
беше од ǡаник Синер во 
полуфиналето од Австра-
лија опен. Поранешниот 
тенисер и некогашен Деј-
вис куп селектор, Радмило 
Арменулиќ, поради сето ова 
неочекувано прогнозираше 
продолжување на црната 
низа на својот сонародник.

- Ова е најтешкиот по-
раз во неговата кариера, 
против „среќен губитник“, 
кој е 123. во светот. Играше 

очајно, напра-
ви многу неиз-
нудени грешки, 
лошо сервираше 
и слабо се дви-
жеше. Ако про-
должи вака, ќе 
доживее уште 
потешки порази. 
Треба да про-
должи да игра 

и да се обиде да се врати 
во форма. Но и покрај тоа, 
нема да го освои Ролан Га-
рос, бидејќи земјата не е 
негов терен. Мислам дека 
не е можно ниту да дојде 
до златото на ЛОИ во Па-
риз. Има многу други кои 
се фаворити, на пример 
Синер, Алкарас, Медведев, 
Зверев, сите се во подобра 
форма од ǜоковиќ, изјави 
Арменулиќ за „Еспресо“.

Популарниот Ноле ос-
танува во САД, но сега ќе 
се пресели на Флорида 
каде што за следната не-
дела ќе настапи на мас-
терсот во Мајами.

АРНАȠșИ ОТКРИ șАȠИ ɃЕ ГО ЗАșРțИ  
ПОȦТЕРОТ Оș НОȠЕ ОТКАКО ГО НАșИГРА 

ȦРБИНОТ: ȦЕКОЈА ВЕȬЕР ПРЕș șА ȦИ ȠЕГНАМƕ
Лука Арналди ја оства-

ри најголемата победа во 
својата кариера и 20-го-
дишниот тенисер го шоки-
раше својот идол, од кого 
интересно се уште има по-
стер во својата соба.

Младиот италијански 
тенисер режираше сенза-
ција на денот во Индијан 
Велс и го победи светскиот 
рекет број еден со 2:1 во 
сетови, пред се благода-
рение на агресивната игра 
и напаѓачкиот пристап.

Интересно во целата 
ситуација е што Арналди 
влезе на главниот турнир 
како „среќен губитник“ 
�претходно беше ели-
миниран� и во принцип 
воопшто не требаше да 
биде на патот на ǜоковиќ, 
но откако изненадувач-

ки се најде во ждребот 
�поради откажувањето на 
еден тенисер�, приреди 
огромно изненадување.

Арналди во минато-
то самиот има откриено 
дека својата јуниорска 
кариера ја градел со за-
мисла да игра тенис како 
Ноле, а откако го победи 
својот идол, призна дека 
постерот од Србинот се 
уште го чува во негова-
та соба.

± Да, да, постерот се 
уште е тука. Секоја ве-
чер пред да си легнам во 
кревет го гледам Новак. 
Мислам дека од сега ќе 
продолжам со оваа тра-
диција, особено откако го 
победив. Се уште го имам 
постерот од него и ќе го 
задржам, изјави Арналди.



На 20. јули ќе се случи спекта-
куларно боксерско шоу во Далас, 
ќе боксуваат легендарниот Мајк 
Тајсон и јутјуберот Џејк Пол. 

57-годишниот Тајсот во рин-
гот ќе влезе против 30 години по-
младиот Џејк Пол кој веќе некое 
време има бокс мечеви со славни 
борци и добро му оди. 

Мечот ќе се случи на стадио-
нот каде што играат Далас Кау-
бојс со капацитет од 80.000 
гледачи. 

Со оглед на популарноста и 
на двајцата, се очекува мечот 
брзо да биде распродаден. Ди-
ректен пренос најави и Не-
тфликс. 

„Многу се радувам што во рин-
гот ќе влезам со Џејк Пол. Он низ 
годините се промовираше во бок-
сер, така да ќе биде интересно 
да се види што може да направи 
желбата и амбицијата на детето 
против искуството и способноста 
на легендата“, изјави Тајсон. 

Џејк Пол својата популарност 
ја создаде со видеа на јутјуб, но 
потоа почна да гради боксерска 
кариера која му оди успешно. 

„Сакам да станам светски 

шампион, а сега имам шанса да 
се докажам против најголемиот 
шампион во тешка категорија, 
најопасниот човек на сите времи-
њаж“, рече Пол. 

Тајсон имаше едно враќање 

во 2020 година во егзибициски 
меч од осум рунди против Рој 
Џонсон јуниор во Лос Анџелес. 

Неговата последна професио-
нална борба беше во 2005 го-
дина. 

Јасно е дека овој меч ќе биде 
само за добра заработка на двај-
цата учесници и забава на луѓето 
кои сакаат да гледаат ваков цир-
кус.
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МАЈК ТАЈСОН СЕ ВРАЌА ВО РИНГОТ, ЌЕ БОКСУВА ПРОТИВ  
  ЏЕЈК ПОЛ 

КУКС ХИЛ ЈУНАЈТЕД – БРОДМЕДОУ МАЏИК 3:4
Извонреден почеток за 

Бродмедоу Маџик, од три 
одиграни кола освоени се мак-
сималните девет бодови, и за-
едно со Ламбтон Џафас се на 
врвот од табелата.  Стрелци 
на головите за Маџик беа: 
Бејли Велс, Џејден Стјуардсон, 
Вилиам Инграм и Том Паркс. 
Додека сите три гола за дома-
ќинот ги постигна Коди Нан-
кароу. 

Во недела, на 17 март, 
Бродмедоу Маџик ја прече-
кува екипата на Еџворт со по-
четок во 15:30 часот.

НАЦИОНАЛНА ПРЕМИЕР ЛИГА НА СЕВЕРЕН НЈВ, 3 КОЛО

ТАБЕЛА 
Ламбтон Џафас 9 
Бродмедоу Маџик 9 
Чарлстаун 6 
Валентин 6 
Вестон Беарс 4 
Хамилтон Олимпик 4 
Маитланф 3 
Еџворт 2 
Адамстаун Розбадс 0 
Кукс Хил Јунајтед 0 
Њу Ламбтон 0 
Лејк Маквори 0 




